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Liberec investuje do ener-
getických úspor a moder-
nizace 34 budov, většinou 
škol a školek. Ušetří desítky 
milionů. � Str. 6

Investice Investice do školdo škol

Noviny pro občany Liberce

V ulicích města budou 
od 2. září opět k dispozici 
kontejnery na velký odpad 
po domácím úklidu. 
� Str. 9
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PodzimníPodzimní  úklidúklid

Krátkézprávy Liberecký dopravní terminál

O potřebě rozšíření MHD o tramvajovou dopravu do Rochlice se hovoří v Liberci přes dvacet 
let. Město se k tomu periodicky vrací, ať už se diskutovalo optimální vedení tratě, nebo rovnou 
prodloužení do Vesce a Doubí. 
Redakce

Po předběžném vyčíslení nákla-
dů na vybudování nové tramvajo-
vé tratě se nyní objevila myšlenka 
posílit hromadnou dopravu místo 
tramvaje trolejbusy s bateriovou 
technologií. Pro hovoří cena, slo-
žitost výstavby tramvajové tratě a 
výkupy a demolice domů, relativní 

jednoduchost trolejového vedení 
pro trolejbusy a splnění ekologic-
kých požadavků Unie (což tramvaj 
coby kolejové vozidlo nesplňuje). 

Proti zase stojí zahlcení a kom-
plikace dopravy na stávajících 
silnicích, další zatížení povrchů 
těžkými vozy, zavádění nových 
technologií do systému MHD a 
servisního zázemí či další, odlišný, 

trolejový systém a náročný bate- 
riový management. 

Dřívější odhady ceny za novou 
tramvajovou trať do Rochlice jsou 
cca 1,7 miliardy korun. Jedna z va-
riant zmiňuje demolici šesti desí-
tek objektů, tunel v Košické či nový 
most. Studii o případném zavedení 
trolejbusů budou mít radní k dis-
pozici na podzim.

Trolejbusy místo tramvaje?

Levnější parkování  
Parkování v okolí Zoo Liberec 
zlevnilo. Od 1. července zaplatí-
te 150 místo původních 200 Kč 
za den. Jde o ulice Lesní, Alšova, 
Fibichova a Riegrova. V období 
od 1. listopadu do 31. ledna 
není stání na vyhrazených 
místech v těchto ulicích zpo-
platněno.

Benátská!
Zahraničními hvězdami jubi-
lejního 30. ročníku hudebního 
festivalu Benátská! s Impul-
sem, který se uskuteční od 25. 
do 28. července, budou kapely 
Scooter, Suzi Quatro a Slade. 
Více info na www.benatska.cz.

Rekordní rozpočet
Město Liberec v roce 2023 
dosáhlo příjmů městského 
rozpočtu ve výši 3,7 miliardy 
korun, výdaje byly 3,5 miliardy. 
Daňové příjmy město obdrželo 
ve výši 2,61 miliardy Kč, zadlu-
ženost klesla z 1,47 na 1,34 
miliardy. Rozpočet v roce 2024 
by měl poprvé přesáhnout čtyři 
miliardy korun.

Uzavírka Dvorské
Oprava havarijního stavu 
vodovodu a kanalizace ve Dvor-
ské ulici (ta je zcela uzavřena 
od 1. 7. do 31. 8. 2024 v úseku 
ul. Jablonecká – Vojtěšská) si 
vyžádala zásah i do komunikace 
ve Zvolenské ulici. V červenci 
tak nebude povoleno odbočit 
z Jablonecké do Zvolenské ulice. 
Vjezd je možný pouze z ulice 
Svobody.

Z libereckého nádraží by měl vzniknout přestupní terminál veřejné dopravy – tzv. Central Station. Na podzim bude zadána 
architektonická soutěž na podobu celého území vč. plochy autobusového nádraží. Viz strana 3.� Vizualizace Správa železnic

Liberečtí zastupitelé byli před 
prázdninami na nákupech. 
Schválili pořízení zámku  
a lanovky. Ta by možná moh-
la jezdit v roce 2029. �Str. 2 a 3

Město Město nakupovalonakupovalo
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Slovo primátora

Zastupitelé města na červnovém zasedání nakupovali. Vedle 
lanové dráhy na Ještěd schválili také pořízení Libereckého 
zámku s rozsáhlými pozemky v centru města za 81 milionů.

Liberecký kraj a České Radiokomunikace znovu jednají o bu-
doucnosti Horského hotelu a vysílače Ještěd.

Zámek patří městu 

Kraj má čas do konce roku

Vážení Liberečané,
čas letních dovolených je tu, a  proto mi dovolte pár tipů, kam 

za odpočinkem a kulturou během prázdnin přímo v Liberci. I  letos 
jsme pro vás nachystali Léto na náměstí a věřím, že si tam každý na-
jde program, který ho zaujme a hlavně potěší. Těm, kteří mají raději 
spíše „ostřejší“ hudební zážitek, pak doporučuji letošní, už 30. ročník 
legendárního festivalu Benátská!, který se koná ve  dnech 25. až 28. 
července. Město se opět stalo hrdým partnerem této nejnavštěvova-
nější kulturní akce a jsem přesvědčený, že oslava kulatého výročí, kte-
ré si letos festival připomíná, bude stát určitě za to.

Radost ale chceme dopřát i vám, kteří máte rádi spíše komorněj-
ší akce. Proto jsme připravili jedno malé kulturní překvapení přímo 
v areálu zahrady libereckého zámku, který se město rozhodlo koupit 
do svého vlastnictví. Nechte se překvapit. Určitě se vám tam bude lí-
bit.

A  teď jedna skvělá zpráva k Papírovému náměstí. Územní studie 
Papírák 2030, která se věnuje revitalizaci a  budoucímu vývoji této 
cenné lokality v historickém jádru Liberce, získala nominaci do finále 
v prestižní soutěži Urbanistický projekt roku 2024. Díky všem, kteří 
na tom spolupracovali! A držme si palce, ať soutěž nakonec i vyhra-
jeme.

Na závěr jedna prosba na všechny chodce, cyklisty a motoristy. Ur-
čitě jste si všimli, že nás během léta čeká řada uzavírek a dopravních 
omezení. Je to proto, že ve spolupráci s Teplárnou Liberec pokraču-
je důležitý projekt s názvem GreenNet, tedy modernizace parovod-
ní sítě a  její výměna na úspornější horkovod. Jde o investici zhruba 
za miliardu, v rámci níž se vymění zhruba 24 km zastaralého potrubí, 
tedy asi dvě třetiny této rozvodové sítě na území města.

Kromě toho jsme letos naplánovali i rekordní počet oprav silnic 
a chodníků. Investujeme do nich cca 280 milionů korun, což je při-
bližně čtyřikrát více než v minulých letech. Tak vás moc prosím o tr-
pělivost. Až vše dokončíme, určitě to oceníte.

 
Jaroslav Zámečník,

primátor města Liberec

Redakce
 

Liberecký zámek byl městu 
nabídnut s 20% slevou, a  tak po-
dobně jako v případě lanovky byla 
pro koupi zámku významná vět-
šina zastupitelů. Čtyři se zdrželi 
hlasování a dva byli proti návrhu. 
Znalecký posudek z roku 2023 ho-
voří o ceně 97 milionů a v přede-
šlých letech se cena odhadovala 
až na 100 milionů korun.

Podle vedení města byla ny-
nější koupě zámku jedinečnou 
možností, jak významnou památ-
ku získat a  oživit. Dle náměstka 
primátora Jiřího Janďourka je od-
hadováno cca 50 milionů korun 
na  základní opravy budov. Podle 
některých opozičních zastupitelů 
je ale tento odhad značně pod-
hodnocen.

Celková kupní cena, kterou 
město uhradí ve  třech splátkách,  
je ve  výši 81  000  000 Kč (bez 
DPH), kdy část kupní ceny před-
stavuje cenu za  nemovité věci 
ve  výši 80  000  000 Kč (nepodléhá 
DPH) a část za movité věci ve výši 
1 000 000 Kč (1 210 000 Kč včetně 
DPH ve výši 21 %). 

„Jsem rád, že se městu po-
dařilo vyjednat zajímavou cenu 
nemovitosti a  celého vybavení 
zámku. Vím, že to je pouze první 
krok k oživení tohoto významné-

ho prostoru v centru města,“ říká 
náměstek primátora pro územní 
plánování, majetkoprávní záleži-
tosti a sport Adam Lenert.

Zásadní otázkou, jak zámek 
využít, se bude vedení města ješ-
tě zabývat, ale základní rysy jsou 
známé. Část využije v  dlouhodo-
bém pronájmu festival animo-
vaného filmu Anifilm, který by 
tak mohl dosáhnout na  dotace 
na  úpravu prostor, část by moh-
la sloužit ZUŠ Liberec, která se 
do  současných prostor ve  Frý-
dlantské ulici nevejde a musí od-
mítat zájemce, a pak vedení měs-
ta neopouští myšlenku přesunout 
do zámku část úřednické agendy.

Už letos se každopádně zámek 
otevře veřejnosti, kterou čekají 
prohlídky, venkovní představení 
divadla nebo letní kino. Bližší in-
formace sledujte během prázdnin 
na  internetových stránkách měs-
ta. V  době uzávěrky Zpravodaje 
nebyl program znám.

Redakce
 

Obě strany podepsaly memo-
randum, v němž Radiokomuni-
kace prohlašují, že do  konce to-
hoto roku nemají v záměru jednat 
o prodeji objektu s žádným jiným 
zájemcem.

Cílem memoranda je deklara-
ce stran nalézt vhodné podmínky 
pro budoucí prodej vysílače Ješ-
těd Libereckému kraji.

Liberecký kraj odsouhlasil 

záměr koupit vysílač již v  roce 
2008, ovšem nikdy k  tomu ne-
došlo. Kraj dlouhodobě o  Ještěd 
usiluje. Nejen z  důvodu postup-
né rekonstrukce, ale také kvůli 
možnosti zápisu na  seznam pa-
mátek UNESCO. Kvůli vlastnické 
struktuře Radiokomunikací (spol. 
Cordiant Digital Infrastructure 
Limited) nemůže tato společnost 
požádat o  podporu z  evropských 
či jiných finančních zdrojů na re-
konstrukci.



3Zpravodaj^LiberecČervenec / srpen 2024

Až 500 tisíc lidí ročně by mohla vyvézt na Ještěd nová lanov-
ka. Prognóza uvedení do provozu nové lanové dráhy z koneč-
né tramvaje až na vrchol hory hovoří o roku 2029.

Projekt přestupního terminálu veřejné dopravy připravují 
Liberecký kraj, statutární město Liberec a Správa železnic. 
Centrální stanice má sloučit vlaky, autobusy a MHD.

Michaela Andělová, 45 let, 
Erasmus+ koordinátor, 
Horní Růžodol

Doplnit MHD 
o trolejbusy mi připadá zby-
tečné. Vybudování tramvajové 
trati by poskytovalo výhodu 
v tom, že tramvaj většinou 
nestojí v zácpě a jezdí relativ-
ně včas, pokud není výluka. 
Nutnost posílení dopravy bych 
řešila posílením autobusové 
dopravy, vytvoření nových 
linek nebo tedy vybudování 
původně plánované tram-
vajové trati. A i autobusy již 
dokážou být eko. 

Jiří Weniger, 28 let,
operátor PC, Růžodol

Ono to zní 
lákavě. Trolej-
busové vedení 
a jeho stavba 
je rychlejší a 
levnější. Ale je 
to takové šití 
horkou jehlou. 
Z dlouhodobého hlediska je 
tramvaj jednoznačně lepším 
řešením. Tramvajová trať ve 
vlastním koridoru je nenahra-
ditelná. Že se něco bourá  
a staví, je ve městech normální, 
a trasa přes Horákovou do Ro-
chlic zrovna neoplývá krásou 
okolního prostředí ani archi-
tektury. Trochu paradoxně by 
tramvaj prostředí zkultivovala. 
Jsem proti trolejbusům a dal-
ším komplikacím v dopravě.

Michal Miartuš, 37 let,
manažer logistiky,  
Horní Růžodol

Bez dat o po-
čtu osob a kam 
do Rochlice 
by se mělo zajíždět, se mírně 
přikláním k trolejbusům. Jsou 
méně hlučné, flexibilnější  
a efektivnější pro kratší trasy. 
U trolejbusů se mi nelíbí za-
drátované vedení nad trasou, 
nicméně to by se částečně 
dalo zredukovat volbou ba-
teriových elektrobusů, které 
se nabíjí v zastávkách přes 
indukční vedení. Na zvážení je 
servisní kapacita pro další typ 
dopravního prostředku.

O potřebě rozšíření MHD o tramvajovou dopravu do Rochlice se hovoří v Liberci přes dvacet let. Nyní se objevila myšlenka posílit hromadnou dopravu místo tramvaje 
trolejbusy s bateriovou technologií. Pro hovoří cena, složitost výstavby tramvajové trati, výkupy a demolice domů . Proti stojí komplikace dopravy na silnicích, další 
zatížení povrchů těžkými vozy, zavádění nových technologií do systému MHD a další servisního zázemí. 
Mělo by se město přiklonit k trolejbusům, nebo se definitivně rozhodnout pro tramvaj?

Co vy na to, Liberečané? ANKETA ZPRAVODAJE

Pavla Zemanová, 32 let,
studentka, umělecká 
produkční, Jeřáb

Pokud se 
město bude 
rozhodovat 
mezi vybudo-
váním tramvajové trati nebo 
zavedením trolejbusů a o 
jiných variantách neuvažuje, 
přikláním se k trolejbusům. 
Je fakt, že tímto řešením se 
sice neulehčí dopravě, ale 
nová výstavba tramvajových 
kolejí bude časově i finančně 
nákladnější. Trolejbusy jsou
ekologičtější a méně hlučnou 
variantou. Můžeme být pat-
náctým městem v ČR, které 
zavede tuto formu městské 
hromadné dopravy. 

Josef Novotný, 50 let, 
živnostník, Krásná Studánka 

Subjektivně 
preferuji 
trolejbusy s 
bateriovou 
technologií, 
které umož-
ňují nezávislý pohyb i mimo 
trolejové vedení. Tato funkce 
zvyšuje flexibilitu tras  
a usnadňuje rozšíření služeb 
bez nutnosti nové infrastruk-
tury po celé trase. Volba mezi 
tramvajemi a trolejbusy by 
měla být předmětem odbor-
ného posouzení. Nicméně ko-
nečné rozhodnutí bude dáno 
ekonomickými možnostmi, 
politickými faktory a zájmový-
mi skupinami.

Nová lanovka na 
Ještěd v roce 2029?

Redakce
 

Zastupitelstvo města před 
prázdninami téměř jednomyslně 
schválilo odkup lanové dráhy na 
Ještěd od Českých drah. Za vše 
spojité s lanovkou včetně pozem-
ků a budov město zaplatí 38,6 mi-
lionu korun. 

Po tragické nehodě na konci říj-
na 2021, kdy se jedna z kabin zří-
tila a zemřel při tom průvodčí, je 
lanovka mimo provoz. Její stávající 
technologie již nelze použít a Čes-
ké dráhy nemají zájem se lanov-
kou na Ještěd dále zabývat.

V rámci pořízení komplexu la-
novky získalo město pozemky, 
které jsou pronajímány ski areá-
lu. Další příjmy jsou z pronájmu 
ploch pro antény na horní stanici. 
Celkem se jedná o 1,2 milionu ko-
run ročně. 

Před nedávnem bylo rozhodnu-
to, včetně hlasování občanů, také 
o podobě nové lanovky. Dvě menší 

kabiny nahradí jedna velkokapa-
citní až pro 100 lidí, zavěšená na 
dvou lanech. Její výhodou je vedle 
levnějšího provozu také lepší odol-
nost proti výkyvům počasí. Ná-
stupní stanice nové lanovky bude 
u konečné tramvaje v Horním Ha-
nychově, prodlouží se tak o 770 m.

Předpokládaný rozpočet na vy-
budování nové lanovky ve vybrané 
variantě se bude pohybovat kolem 
400 milionů korun. Město chce 
stavět metodou Design  &  Build, 
což znamená přenesení odpověd-
nosti za přípravu projektové doku-
mentace a její naplnění částečně 
či zcela na zhotovitele. Díky tomu 
má objednatel (tedy město) vyšší 
jistotu zachování nabídkové ceny 
a dodržení stanoveného termínu 
dokončení stavby.

Kabiny původní lanovky unesly 
35 lidí a dokázaly vyvinout rych-
lost 36 kilometrů za hodinu. Do 
provozu byla dráha uvedena v roce 
1933. Délka trati je 1 188 metrů.

Liberecký kraj
 

Původní myšlenkou bylo pouze 
zrekonstruovat současné vlakové 
a  autobusové nádraží a  doplnit 
ho o  parkovací dům. Mezi vlako-
vým a  autobusovým nádražím se 
ale ještě nachází jiný městský blok 
domů, který znesnadňuje orien-
taci a  prodlužuje přestupy řádově 
na stovky metrů. Vlaková, autobu-
sová a  městská doprava tak bude 
sloučena na jedno místo – Central 
Station. Na  podzim bude zadána 
architektonická soutěž. Účastní-
ci v  ní zpřesní, jakou podobu má 
mít v budoucnu celá oblast kolem 
libereckého vlakového nádraží 
a jaké služby tam cestující najdou.

„S  naší dlouhodobou snahou 
zrychlit vlakové spojení mezi Liber-
cem a Prahou jde ruku v ruce i cel-
ková modernizace nádraží a  vznik 
nového libereckého dopravního 
terminálu. Jeho základem se stane 
současná historická výpravní bu-
dova libereckého nádraží. Propoje-
ním její odjezdové a příjezdové haly 
a doplněním dalších služeb vznikne 

velký společný odbavovací prostor 
odpovídající významu pátého nej-
většího českého města. Chodníky 
kolem nádražní budovy se stanou 
současně autobusovými zastáv-
kami. Jde o  podobné řešení jako 
je na  terminálu Fügnerova,“  uvedl 
hejtman Martin Půta.

Plocha současného autobuso-
vého nádraží se tak uvolní. Na  je-
jím místě by mělo vzniknout nové 
náměstí s parkem. U Žitavské ulice 
pak v návaznosti na objekty Uranu 
a Skloexportu vyroste městský blok 
s  kapacitním parkovištěm v  sute-
rénu.  Výstavba nového terminálu 
by mohla začít zhruba za  pět let 
po  důkladné projektové přípravě. 
Do  té doby bude mít autobusové 
nádraží důstojnější zázemí v příze-
mí rekonstruované budovy Uranu. 

Vybudovat Central Station 
bude úkolem Libereckého kraje. 
Kdo postaví parkovací dům závisí 
na  dohodě kraje s  městem. Libe-
recký kraj každopádně plánuje po-
řízení  prázdné budovy Skloexpor-
tu, kterou se stát snaží neúspěšně 
několik let prodat.

Central Station
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Z města a radnice
 Krátkézprávy

Nový asfalt Na Zvonku
Technické služby města Liberec 
provedou celoplošnou opravu 
výtluků na části ulice Na Zvon-
ku. Stav ulice je velmi špatný 
a spodní část už je ve stavu, kdy 
oprava nepomůže. Zde bude 
provedena rekonstrukce včetně 
podkladních vrstev a odvod-
nění.

Deset fotovoltaických  
elektráren 
Dodání, instalaci a zprovoznění 
deseti fotovoltaických elektrá-
ren (FVE) na střechách objektů 
v majetku statutárního města 
Liberec zajistí společnost Ba-
ratech, s.r.o., za 24 197 561 Kč 
včetně DPH. Do výběrového ří-
zení se přihlásilo sedm zájemců.
„Prvním krokem v zavedení 
efektivní decentralizované 
energetiky na území města 
je vybudování obnovitelných 
zdrojů energie na městských 
objektech.  V rámci projektu 
„Komunitní energetika I“ se 
jedná o soubor 10 fotovoltaic-
kých elektráren. K realizaci 
projektu dojde v letech 2024 
a 2025. Celkový navržený výkon 
FVE je 1 010,90 kWp. V projektu 
není počítáno s bateriovými 
úložišti pro ukládání přebytků. 
Vyrobená elektřina tak bude 
určena pro vlastní spotřebu. 
Co se v objektu nespotřebuje, 
bude sdíleno v rámci Energetiky 
Liberec. Součástí je i instalace 
a zprovoznění vzdáleného 
ovládání a monitoringu v jed-
nom centrálním portále přes 
webové rozhraní. Projekt je 
spolufinancován z Modernizač-
ního fondu v rámci výzvy RES+ 
Komunitní FVE pro větší obce,“ 
uvádí náměstek primátora pro 
energetiku a Smart City Vojtěch 
Prachař.

Schodiště radnice mělo namále
Co všechno během rekonstrukce experti musí udělat, a proč to stojí 2,6 milionu? Docházelo 
k masivnímu zatékání vody. Během oprav bude přemístěno téměř 120 tun materiálů.
Redakce

Masivní a  z  hlediska bezpeč-
nosti nežádoucí zatékání vody 
plus následná degradace nosných 
zdí jsou hlavní důvody, proč město 
koncem června zahájilo náročnou 
rekonstrukci schodiště před hlav-
ním vstupem do historické budovy 
radnice na náměstí Dr. E. Beneše. 
Součástí zakázky je i  demontáž, 
repase a zpětná montáž kovových 
vlajkosláv před schodištěm. Práce 
potrvají až do začátku září a celko-
vé náklady se vyšplhají na  částku 
2,6 milionu bez DPH. Proč tolik? 

„Jednoznačně nejdražší na celé 
zakázce je především přesun jed-
notlivých kamenných bloků, které 
se ze staveniště musejí demonto-
vat, upravit, sjednotit jejich vzhled 
a  opracovat na  přesný rozměr 
a  následně vrátit zpět do  skladby 
celého schodiště. Do celkové část-
ky se promítá především rozsah 
a náročnost veškerých úprav a od-
borných zásahů. Jednoznačně nej-
vyšší vliv na cenu má ale i památ-
ková ochrana objektu a  ojedinělé 
kamenické a stavební práce. Navíc 
v  takovém rozsahu, což nebývá 
běžné,“ vysvětluje vedoucí oddě-
lení technické správy budov Petr 
Machatý, který má složitý projekt 
za město na starosti. 

Během rekonstrukce se mimo 
jiné počítá s výměnou všech kon-
strukcí. Budou tedy rozebrány zá-
kladové stěny, které jsou již zvět-
ralé. Zároveň se pak musí vytvořit 
nové základové pasy v  objemu 34 
metrů krychlových betonu. Jenom 
tyto práce společně s  bedněním 
základů jsou zhotovitelem kalku-
lovány na  základě standardních 
cen na téměř 230 tisíc korun.

Zakázka ale zahrnuje i  celou 
řadu dalších položek a  prací. Na-
příklad zajištění izolace proti vodě, 
vlhkosti a  plynům, podlahy z  ka-
mene, přesuny sutě a  ostatních 
hmot, zakládání stavby, vnitřní ka-
nalizace a mnohé další. 

„Rozumím tomu, že laická ve-
řejnost může mít pocit, že by opra-
va schodiště nemusela stát tolik 
peněz. Zaznamenali jsme i názory 
občanů, že schodiště bylo v pořád-
ku, tak proč ho vůbec rekonstruu- 
jeme. Bohužel, není tomu tak. Věř-
te, že kdybychom k  této náročné 
stavební akci nemuseli přistou-
pit, byli bychom mnohem raději,“ 
vysvětluje Petr Machatý s  tím, že 
docházelo k  masivnímu zatékání 
vody do schodiště a rychlé degra-
daci nosných zdí.

„Z  těchto  důvodů se postupně 
zvyšovaly nerovnosti a  výškové 
úrovně jednotlivých schodišťo-
vých stupňů. Mohlo tak kdykoliv 
dojít k  tomu, že se někdo z  ná-
vštěvníků radnice zraní. Jednotlivé 
schody zkrátka už byly opotřebo-
vané a prošlápnuté tak, že zejména 
při dešti hrozilo, že po nich někdo 
uklouzne a  upadne,“ upozorňuje 
Petr Machatý.

Během demontáží a  montáží 
bude přemístěno tam i  zpět přes 
119 tun materiálů. Z  toho je kal-
kulováno 77 tun materiálu k likvi-
daci. Řada odborných prací musí 
být provedena v kamenické firmě, 
kam budou jednotlivé bloky pře-
vezeny. Může se proto stát, že se 
práce přímo před radnicí na něja-
ký čas zastaví. 

Návrh na  rekonstrukci histo-
ricky cenného schodiště padl už 
v roce 2019. Od té doby se ale měs-
tu nedařilo sehnat odbornou fir-
mu, která by měla zájem složitou 
zakázku udělat. 

„Vypisovali jsme několikrát po-
ptávkové řízení a  pak veřejnou 
zakázku, na kterou sice přišly dvě 
nabídky, ale účastníci nesplnili kri-
téria. Postupně jsme proto vyzvali 
k podání nabídek osm společností. 
V samotném finále nám své nabíd-
ky poslali pouze tři z nich, přičemž 
ta  nejvyšší byla přes 4,5 milionu. 
Město tak nakonec zvolilo doda-
vatele, který se zavázal k technolo-
gicky náročné opravě celého scho-
diště přibližně za  2,6 milionu bez 
DPH. Na  trhu navíc zkrátka není 
dostatek firem, které mají zkuše-
nosti a odvahu se do podobně ná-
ročných zakázek pustit,“ popisuje 
vedoucí oddělení technické správy 
budov Petr Machatý.

Součástí schodiště je i  unikátní 
památný schod s  autentickým ci-
tátem exprezidenta Václava Hav-
la: „Život je radostná spoluúčast 
na  zázraku bytí“ a  jeho typický 
podpis se srdíčkem. Ten ovšem 
zůstane zcela beze změn, protože 
jako jediný byl vyměněn a upraven 
v souladu s požadavky památkářů 
už vloni v srpnu. 
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Liberec investuje do energetických úspor a modernizace 
34 budov, většinou škol a školek. Ušetří desítky milionů

Úspory přes 90 milionů korun za energie a významné zlepšení technického stavu u více než 30 budov, většinou základních a 
mateřských škol,  chce během několika let dosáhnout město Liberec, které se zapojilo do projektu Energy Performance Con-
tracting (EPC). Na mimořádném jednání o tom 13. června rozhodla většina z přítomných zastupitelů města. 

Redakce

Projekt EPC zajistí městu nejen 
energetické úspory, ale i  zásadní 
modernizaci 34 většinou školních 
budov, u  kterých dojde ke  sníže-
ní vysokých provozních nákladů 
za  energie a  modernizaci zázemí 
pro tisíce školáků a  jejich učitelů. 
A to v rekordním čase do tří let.

Liberec tak na  34 vytipovaných 
objektech dokáže během několika 
měsíců zajistit opatření, která sní-
ží energetickou náročnost přibliž-
ně o 14 000 GJ ročně. Tím se sníží 
i produkce CO2 u těchto budov až 
o 33 %. 

„Zároveň díky energetickému 
managementu, který tam bude 
po dobu 10 let, získáme záruky, že 
Liberec každý rok uspoří ve  svém 
rozpočtu minimálně garantova-
ných 14 milionů,“ říká náměstky-
ně primátora Šárka Prachařová. 

Energeticky upravené a  zmo-
dernizované budovy přinesou 
Liberečanům významné úspo-
ry nejen v  období garance, ale 
i po uplynutí zmíněných 10 let.

„Jedná se o dlouhodobá opatře-
ní. Současně využijeme zajímavou 
dotaci z operačního programu Ži-
votního prostředí a  na  12 objek-
tech, které splňují podmínky do-
tačního programu, uděláme řadu 
stavebních úprav, nainstalujeme 
tam fotovoltaiky, elektronabíječky 
a  další důležité úpravy,“ dodává 
náměstkyně primátora Šárka Pra-
chařová. 

Celkové náklady na  přípravu 
projektu, modernizaci školních 
budov a  zajištění garantovaných 
úspor, dosáhnou 583 milionů. 
Díky investici a dotaci ale Liberec 
ušetří během následujících 10 let 
desítky milionů. 

S komplexním a rozsáhlým pro-
jektem EPC, a tím pádem i moder-
nizací desítek budov základních 
a  mateřských škol nesouhlasilo 
několik zastupitelů. I  přesto, že 
vedení města před jednáním mi-
mořádného zastupitelstva připra-

vilo odborný seminář, kde pre-
zentovalo maximum informací 
o  výhodnosti a  efektivitě rozsáhlé 
investice.

„Mrzí mě, že někteří kolegové 
zastupitelé, nedokázali uznat, že 
projekt EPC je pro Liberec výhod-
ný a  přinese mu spoustu úspor. 
Někteří kritici z  řad opozičních 
zastupitelů navíc v  tiskové zprávě 
pro média nesprávně interpretují 
čísla o celkových nákladech a sku-
tečných dlouhodobých úsporách 
a  výhodách projektu. Opozice 
zkrátka vytrhla z celého komplexu 
významu EPC projektů pouze část, 
která se jí hodila pro nepravdivou 
argumentaci, a  na  připraveném 
semináři nechtěla naslouchat 
a  nesnažila se pochopit komplex-
nost EPC projektů,“ upozorňuje 
náměstkyně primátora Šárka Pra-
chařová. 

Nabídky firem nemohly být de-
tailně představeny z  důvodu zá-
kona o  veřejných zakázkách před 
podpisem smlouvy, ale zastupitelé 
dostali podrobný soupis prová-
děných opatření na  jednotlivých 
budovách a časový harmonogram.

„Pokud bychom úsporná ener-
getická opatření a  modernizaci 

prováděli postupně u jednotlivých 
budov, znamenalo by to připravit 
vyšší desítky samostatných výbě-
rových řízení na klasické investice, 
ke kterým by bylo ještě nutné ne-
chat zpracovat projektové doku-
mentace, udělat výběrová řízení 
na  projektanty, technické dozory 
investora, a následně hledat reali-
zátory s garancí úspor. Přitom vý-
sledek by nebyl rozhodně levnější 
a  vše by trvalo několik let. Díky 
EPC projektům ušetříme spoustu 
času a peněz,“ vysvětluje náměst-
kyně Šárka Prachařová.

S  přípravou EPC projektů po-
mohl městu významně dotační 
program ELENA (European Local 
ENergy Assistance), jehož cílem 
je usnadnit zavedení energeticky 
úsporných opatření. Zaměřený 
je speciálně na  renovace stávají-
cích nemovitostí a cílené investice 
do  stavebních a  technologických 
opatření. ELENA, kterou Liberec 
začal využívat v  lednu 2022, je fi-
nancován z  programu Horizont 
2020 spravovaného Evropskou 
investiční bankou a  finanční pro-
středky na  poradenství poskytuje 
Národní rozvojová banka.

„Díky tomu jsme dokázali po-

krýt náklady například na  úvod-
ní technické poradenství nebo 
kompletní pomoc při přípravě 
EPC projektů a  posouzení objek-
tů, včetně zpracování analýzy, 
zda je vhodné pro tyto konkrétní 
účely metody EPC využít. Stejně 
tak nám program Elena pomohl 
s asistencí při zadávání veřejných 
zakázek na  poskytovatele EPC 
a  s  přípravou povinných příloh 
i  zpracováním žádosti o  podpo-
ru z  příslušného dotačního pro-
gramu OPŽP. Devadesát procent 
všech vyčíslených nákladů na tuto 
přípravu jsme mohli hradit právě 
z  programu ELENA,“ upozorňuje 
náměstkyně primátora Šárka Pra-
chařová.

Město Liberec je jedním z  ev-
ropských měst, které se vydalo 
cestou EU mise 100 klimaticky ne-
utrálních a chytrých měst. V rám-
ci této mise má ambici stát se 
do  roku 2030 klimaticky neutrál-
ním a odolným, udržitelným a pří-
větivým městem, spolupracujícím 
se všemi klíčovými aktéry z území 
města, kraje, České republiky i Ev-
ropské unie. K  naplnění závazku 
mu mají pomoci právě i EPC pro-
jekty. 

Město se rekonstrukcím školních budov intenzivně věnuje. Jedním z příkladů je mateřská škola Lvíček, dříve Malínek,  
v Kaplického ulici v Doubí. Celková kapacita školky se po rekonstrukci v roce 2023 navýšila z 84 na 132 míst.
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Ve škole Švermova začala dvouletá rekonstrukce
Děti a učitelé se na školní rok 2024/2025 odstěhují do prostor Technické univerzity v Mařanově ulici.

Veronika Malá

Škola projde v průběhu dvou let 
celkovou rekonstrukcí. V  prvním 
roce stavby bude výuka přesu-
nuta do  prostor v  Mařanově ulici 
a následný rok už budou žáci zpět 
ve  svých lavicích. Prostory k  pro-
nájmu opět poskytla Technická 
univerzita v  Liberci. Doprava dětí 
bude zajištěna autobusy. 

Rekonstrukce v  druhém roce 
bude probíhat za  běžného provo-
zu a nijak nenaruší řádnou výuku, 
neboť se bude jednat o  stavební 
práce na objektu pavilonu C, tedy 
pavilonu, kde jsou umístěny tělo-
cvičny a bazénová vana.

Zakázka na stavební práce byla 
zadána na  základě výběrového ří-
zení společnosti Bursík Holding, 
a.s. Staveniště bylo předáno doda-
vateli 26. června a  následně byly 
zahájeny stavební práce.

Cílem projektu je zajištění ener-
getických úspor prostřednictvím 
zateplení všech pavilonů školy, 
výměny všech vnějších výplní 
a  instalací střešní fotovoltaiky. 
Nedílnou součástí prací budou 
i kompletní rekonstrukce rozvodů, 
zajištění bezbariérovosti objektu, 
vybudování osmi odborných uče-
ben (dvě jazykové, přírodovědná, 
polytechnická, cvičná kuchyňka, 
pracovní činnosti, informatika 
a robotika) včetně kabinetů. V dru-
hém roce budou stavební práce 
na  objektu C řešit zejména vybu-
dování kmenových učeben, čímž 
dojde k potřebnému navýšení ka-
pacity školy. 

Věříme, že žáci i  pedagogický 
sbor menší diskomfort v průběhu 
školního roku 2024/2025 zvlád-
nou bez komplikací a ocení návrat 
do  nových a  opravených prostor 
školy.
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Veřejnýprostor

Odbor strategického rozvoje a dotací

V posledních letech se stále čas-
těji v  Liberci vyskytují přívalové 
deště. Ty bohužel nesvědčí parko-
vým cestám, které jsou v převážné 
míře tvořeny tzv. mlatem. Ač v nej-
prudších částech některých parků 
jsou již použity i  žulové kostky, 
stále je mlat neboli perk nejpou-

žívanějším materiálem, který je 
na cesty v parcích nejvhodnější.

V  loňském roce odbor ekologie 
a  veřejného prostoru vyzkoušel 
poprvé jiný typ materiálu jiné frak-
ce, který lépe odolá právě prudkým 
srážkám. Protože se tento materiál 
osvědčil, přistoupili jsme i  v  roce 
letošním při obnovách parkových 
cest ke  stejné technologii oprav. 

Současně se samozřejmě vyčistil 
a  na  některých místech i  rozšířil 
povrchový odvodňovací systém. 

Obnoveny tak byly nyní povrchy 
cest v parku Prokopa Holého, parku 
Paměti národa, v parčíku na Masa-
rykově třídě, v  rochlickém parku 
u kostela sv. Jana Křtitele či v parku 
Petra Bezruče v  Lidových sadech, 
nebo cesty v parku Clam-Gallasů.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

V minulém roce vznesli obyvate-
lé z Hvězdné ulice požadavek na to, 
aby se přestalo sprejovat na  opěr-
nou zeď u panelových domů. 

Tato zeď sloužila dlouhá léta li-
berecké sprejerské komunitě, ale 
občanům již došla trpělivost. Pře-
devším tamním obyvatelům vadi-
lo intenzivní sprejování spojené 
s  hlukem a  zápachem z  používa-
ných barev a hlasitá hudba, kterou 
si k  tomu tvůrci graffiti pouštěli. 
Proto město rozhodlo, že tato plo-
cha bude vyřazena z  oficiálních 
míst pro tuto tvorbu. 

Prvotním záměrem bylo na mís-
tě vytvořit obraz (jednotné legální 

graffiti), které by se již nepřema-
lovávalo, ale k  tomu nakonec ne-
došlo. Odbor ekologie a veřejného 
prostoru proto přistoupil ke druhé 
variantě, jak tuto zeď zvelebit, a to 
k jejímu nátěru a osázení popína-
vými rostlinami.  

Na  cca 65m zdi tak byla insta-
lována lanka, která budou sloužit 
jako opora pro nově vysazenou 
zeleň. Popínavé rostliny v budouc-
nu plochu porostou společně s již 
rostoucím břečťanem, a dojde tak 
k  celoplošnému ozelenění pů-
vodně nevzhledné betonové zdi. 
Na  závěr si dovolíme poprosit 
občany, aby neparkovali na  nově 
osázených zelených pásech, aby 
nedošlo k úhynu rostlinek. 

Obnova parkových cest

Dětský odpadový den
Město uspořádá další ročník 
Dětského odpadového dne.
Ve středu 11. září od 10 do 17 
hodin se v parku v Budyšínské 
ulici nad Tržním náměstím 
opět rozezní dětský smích. Sta-
tutární město Liberec již potře-
tí v řadě uspořádá velký Dětský 
odpadový den, který bude plný 
zábavných atrakcí zaměřených 
na ty nejmenší děti ve městě. 
Malí návštěvníci se tak hravou 
formou mohou dovědět více 
o tom, jak se správně odpad 
třídí, jak je s ním dále nakládá-
no a co lze z odpadu vyrobit. 
Na akci budou připraveny roz-
manité soutěže nebo skákací 
atrakce.
Ve spolupráci se společností 
EKO-KOM proběhne v rámci 
akce také odborný rozbor 
směsného komunálního 
odpadu, kde se zhodnotí, jak 
Liberečané třídí svůj odpad.

Krátkézprávy

Graffiti nahradila zeleň
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 Sanace skalních masivů
Odbor ekologie a veřejného prostoru

V  minulém roce přistoupil od-
bor ekologie a veřejného prostoru 
k sanaci skalního masivu u ul. Pas-
týřská. Vymezené části svahu tak 
byly zbaveny nežádoucí vzrostlé 
vegetace, bylo provedeno očiště-
ní a  odtěžení svahových pokry-
vů, povrchově narušených partií 
a zvětralé horniny. 

Na  základě doporučení geo-
technika pak v letošním roce došlo 
k  instalaci protierozního opatření 
v  místě, které by vlivem klimatic-
kých podmínek mohlo dále podlé-
hat postupné destabilizaci.  Proto 
byla na  určenou plochu 290 m2 
svahu instalována kotvená ocelo-
vá sít s  protierozním geosynteti-
kem. Jedná se o  speciální černou 
síť, která postupem času proroste 
vegetací, přičemž pomůže zajistit 
dlouhodobou stabilitu zájmového 

úseku. Práce specializovanou od-
bornou firmou proběhly v červnu. 

Dalším masivem, u  kterého 
dochází v  letošním roce k  jeho 
zajištění, je svah pohledově skry-
tý za  činžovními domy poblíž 

Chrastavské ulice. Z  důvodu ab-
sence přístupové cesty po pozem-
cích města musely být veškeré 
práce navrženy tak, aby z  místa 
nebylo nutné odvážet nebo na-
opak navážet větší množství ma-

teriálu, a nedošlo tak k poškození 
soukromého majetku. Zároveň 
bylo nutné skalní výchoz zajistit. 

Po  geodetickém zaměření zá-
jmové plochy byl místo posoudit 
geotechnik z odborné firmy, která 
posléze navrhla udržovací práce 
odpovídající tamním podmín-
kám. Došlo ke strojní úpravě sklo-
nu svahu a  odtěžení svrchních, 
nejvíce narušených zemin, odha-
lená a  očištěná skalní stěna byla 
zajištěna proti vypadávání bloků 
horniny ocelovými kotvami, došlo 
také k odtěžení části silně zvětra-
lých poloh svahu. Na připravenou 
plochu se posléze naistalovala 
ocelová síť, která byla podložena 
trojrozměrnou protierozní geo-
matrací, připevněnou ke  skále 
pomocí samozávrtných tyčí v dél-
kách až 4 m tak, aby bylo dosaženo 
dlouhodobého zabezpečení skal-
ního masivu. 

EVROPSKÝTÝDENMOBILITYLIBEREC

#MobilityWeek

ZÁŘÍ 2024Kombinuj a jeď!

Cyklojízda s Cyklisty Liberecka
Čtvrtek 19. 9. | 17.00
Sraz před OC Plaza u vodotrysků

Hlavní program na náměstí Dr. E. Beneše
Pondělí 16. 9. | 13.00–17.00
Jak fungují sdílená kola 
Bezpečnost chodců i cyklistů, první pomoc
Poradenství pro elektrokola

Výhody MHD, pravidla a bezpečnost
Zdravý životní styl – meření tlaku, cholesterolu

Biketrialové a parkourové vystoupení
Prohlédněte si policejní vůz

Cyklistické desatero, ukázky údržby kol
Prezentace aut na hybridní pohon, bezemisní autonomní užitkové vozidlo

Osobní ekologická stopa – jak ji jednoduše snižovat

SOUTĚŽE
PRO DĚTI 

O CENY 

Další informace na
www.liberec.cz 

Zdravé město
^Liberec LIBEREC Františkov | KERDA.CZ

eurocentrum  liberec
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Školoupovinní

Hledá se ředitel/ka pro 
školku Pramínek
Rada města Liberec, v souladu 
s § 166 odst. 2 zákona  
č. 561/2004 Sb. a § 3 vyhláš-
ky č. 54/2005 Sb., vyhlašuje 
konkurzní řízení na vedoucí 
pracovní místo ředitele/ředi-
telky Mateřské školy Pramí-
nek, Liberec, Březinova 389/8, 
příspěvkové organizace, s před-
pokládaným nástupem 1. listo-
padu 2024. Přihlášky lze doručit 
osobně nebo poštou nejpozději 
do 3. září 2024 do 14.00 hodin.

Informace o konkurzních řízeních 
jsou uvedeny na webu statutární-
ho města Liberec, v sekci úřední 
deska: www.liberec.cz/deska. Pří-
padné dotazy na tel. 485 243 384 
nebo na e-mailu: romanopulu.
alena@magistrat.liberec.cz.

Krátkézprávy

Mateřinková olympiáda 2024
Za realizační tým MŠ Korálek,  
Gymnázium a SOŠPg Jeronýmova

Zahájení  olympiády předško-
láků  se ujali ředitelé realizačního 
týmu Jaroslav Šťastný a  Vladimí-
ra Jurigová  zapálením „olympij-
ské“ pochodně a  poté se průvod 
sportovců s  týmovými vlajkami  
a za doprovodu třídních pokřiků 
vydal obejít atletický ovál.

Děti soutěžily v  disciplínách 
běh, skok do dálky, hod a smíšená 
štafeta. Vedle nich měly studentky 
Jergymu a SOŠP připravené dopro-
vodné sportovní aktivity a  děti se 
při nich mohly  nejen rozcvičovat, 
ale také zábavnou formou zkoušet 
své limity a dovednosti.

Setkání vytvořilo a rozvíjelo zá-

Letos v září uplyne 40 let od zahájení provozu mateřské školy Delfínek. Kulaté výročí jsme oslavili předem, již v polovině  
května na naší zahradě. Učitelky s dětmi připravily pestré kulturní vystoupení, do kterého se aktivně zapojili i tatínkové. 
Nechyběly soutěže a bohaté občerstvení. Akce se zúčastnily děti, rodiče, stávající i bývalí zaměstnanci školy a pozvaní hosté.
Všichni společně jsme prožili krásné odpoledne. � kolektiv mateřské školy

Delfínek čtyřicetiletý

Na začátku června se na atletickém stadionu Sport Park Liberec sešla stovka dětí  z liberec-
kých mateřských škol, které se přihlásily na 4. ročník Mateřinkové olympiády.

klady radosti z  pohybu a uvědo-
mění si silných stránek v  oblasti 
pohybové pregramotnosti. Téměř 
po celou dobu sportování děti pro-
vázel maskot Bílých tygrů a moti-
voval je k jejich výkonům.

Své zkušenosti dětem předa-
li i  prvoligový  hráč FK Jablonec  
Vakhtang Tchanturishvili a extra-
ligový hráč HC Bílý tygři Liberec  
Tomáš Filippi, oba popřáli dětem 
hodně sportovního elánu a  při-
pomněli, jak je důležité přijmout 
i prohru a být týmovým hráčem.

Díky finančním prostředkům, 
které nám poskytla Nadace Syner, 
měli malí sportovci krásné ceny, 
medaile a  diplomy a  díky společ-
nosti Gastron měly všechny děti 
výborné svačiny.

Olympijského klání se zúčastni-
ly liberecké mateřské školy Korá-
lek, Hvězdička, Beruška, Klášterní 
(odloučené pracoviště Husova), 
Pohádka, Klíček, Ostašov, Rolnič-
ka, Barvínek a Jablůňka.
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Hana Vargová

Ve středu 29. května se na zahra-
dě DDM Větrník konal první ročník 
dobročinné akce Den pro zvířata. 
Akce je z rukou žáků z Městského 
parlamentu Liberec (MPL) slo-
ženého ze zástupců žákovských 
parlamentů z libereckých škol. Ná-
pad vznikl po návštěvě Centra pro 
zvířata v nouzi Archa, kterou jsme 
navštívili v rámci jednoho z našich 
setkání. Na  akci jsme pracovali 
zhruba tři měsíce.

Výsledkem bylo slunečné odpo-
ledne doplněné o bohatý program. 
Svůj um s pejsky nám předvedly ši-
kovné cvičitelky psů – Katka a Ale-
na, které představily dog dancing, 
agility a  canisterapii. Povědomí 

o  dravých ptácích rozšířil pan Mi-
lan Straka, práci záchranné stanice 
Archa přiblížila paní Ivana Hanc-
venclová a  nechyběla ani hudeb-
ní složka v  podání sboru Melodie 
Míru.

Mimo jiné byla možnost vy-
tvořit si zvířátko z  papírových 
ruliček, projít si naučnou stezku 
o zvířatech, občerstvit se dobrotou 
od žáků MPL nebo si opéct buřta. 

Děkujeme všem, kteří se akce 
zúčastnili, zároveň také účinkují-
cím za  jejich krásná vystoupení. 
Návštěvnost předčila naše očeká-
vání, jelikož akci navštívilo přes 
300 lidí. Vybrané peníze, deky, pa-
mlsky a hračky, kterých jste přines-
li spousty, jsme věnovali Centru 
pro zvířata v nouzi Archa.

Den pro zvířata

Poděkování učitelům za školní rok
Ivan Langr, náměstek primátora pro 
kulturu, školství a cestovní ruch

Milí učitelé,
máme za  sebou další těžký 

školní rok. Vlastně už ani nevím, 
jestli jsem za  deset let ve  funkci 
nějaký školní rok kdy nazval jed-
noduchým. Mám totiž pocit, že 
situace v  oblasti českého vzdělá-
vání jde setrvale z kopce. Ne snad 
tím, že by se zhoršovali učitelé, ale 
zejména tím, jak obecně upadají 
podmínky pro jejich (vaši) práci.

Reformní i  jiné kroky minis-
terstva školství jsou totiž šnečí 
a  komplikované – za  jediný vý-
znamný a skutečně dobrý progres 
ostatně považuji prosazení po-
stupného odbourávání sumativ- 
ního hodnocení (známky) na   
1. stupni základní školy, protože 

to má smysl nejen pro individuál- 
ní formování žáků. Vše ostatní, 
včetně nepovedené a  především 
rozvleklé revize revizí vzděláva-
cích programů, stejně jako další-
ho šetření financí ve  vzdělávání 
jako celku a  snad už trvalé ne-
schopnosti MŠMT odbourat ale-
spoň něco málo z  administrativ-
ního zatížení pedagogů/ředitelů, 
učitele jen nutí přemýšlet, jestli 
v oboru zůstat, studenty pedago-
gických fakult pak, jestli do  něj 
vůbec nastoupit. Tady je totiž ten 
klíčový moment – zatímco třeba 
v Koreji (Jižní) patří učitelské po-
volání k prestižním a vysoce váže-
ným profesím a ne každý tam má 
šanci být ke studiu přijat a uspět, 
u  nás je stejný žebříček povolání 
postaven na  opačný pól. A  roz-
hodně to nevypadá, že by se to 

záhy mělo změnit. Je to zkrátka 
těžká disciplína, o níž si nadto ka-
ždý z laiků myslí, že jí bez problé-
mů rozumí a  že je vedle rostou-
cích platů dostatečně vyvážena až 
nespravedlivým množstvím volna 
a  prázdnin. To je nefér a  neprav-
divé klišé, které laici s  pedago-
gickým stavem bohužel spojují 
od nepaměti.

A  tak vám, milí učitelé, jako 
jeden z  vás přeji, aby vás láska 
k  vašemu povolání přes všechny 
ty těžkosti neomrzela, protože je-
dině tak můžete podávat špičkové 
výkony, jichž je v  našem školství 
tolik třeba. A abyste ty dva měsíce 
naprosto zasloužených prázdnin 
užili co nejpohodověji a  nejklid-
něji. Nenechte se otrávit nikým 
a ničím. A v září odpočatí nashle-
danou před tabulí!

Během letních prázdnin si můžete 
zajezdit každý pracovní den v době 
9.00–14.00 pod dohledem strážníků 
lektorů dopravní výchovy. K využití 
je bezplatné zapůjčení jízdních kol, 
koloběžek a motokár. Nabízíme i ju- 
niorské nebo dospělé tříkolky. Dopo-
ručujeme mít s sebou vlastní helmu.

Dětské dopravní hřiště přes prázdniny
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ssrrPPeenn/zzáářříí 22002244www.naivnidivadlo.cz

NEDĚLE
18. 8.

SOBOTA
7. 9.

ČTVRTEK
19. 9.

SOBOTA 
21. 9.

ÚTERÝ
24. 9.

SOBOTA 
28. 9.

SOBOTA
14. 9.

SOUTĚŽ!
Inscenace Červený balónek získala na jaře tohoto roku cenu

Jana Borny. Na jakém festivalu se toto ocenění udílí?
Správnou odpověď pošlete do konce srpna na mail: 

soutez@naivnidivadlo.cz
Vylosovaný výherce obdrží dva lístky na zářijové představení zdarma.

naivní divadlo hraje také v následující dny:
10. 8. 17:00 Pohádkové léto: Jak chodil Liberec – nádvoří 

Kuba za Markytou a Tři přadleny Liebiegova paláce

10. 9. 9:00 Červený balónek Zadáno pro školy 

10. 9. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 

11. 9. 9:00 Červený balónek Zadáno pro školy 

11. 9. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy 

12. 9. 9:00 Červený balónek Zadáno pro školy 

12. 9. 9:00 Hvězdný posel Zadáno pro školy  

14. 9. 10:30, 13:00 Červený balónek Festival Divadlo Plzeň

16. 9. 9:00 Yetti Zadáno pro školy

17. 9. 9:00 Yetti Zadáno pro školy

18. 9. 9:00 Yetti Zadáno pro školy 

20. 9. 10:00 Tři přadleny Technické muzeum Liberec 

20. 9. 18:00 Červený balónek Festival Dolní Poustevna 

21. 9. 11:00 Tři přadleny Technické muzeum Liberec

23. 9. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života Zadáno pro školy
obtížného hmyzu

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 01 Liberec 1
telefon do pokladny: +420 485 253 611
Online předprodej vstupenek na září začíná v pondělí 12. srpna.
Kompletní program a rezervaci vstupenek najdete na webových
stránkách www.naivnidivadlo.cz

2200::0000 LLeettnníí  hhrraanníí  nnaa  nnáámměěssttíí::  BBaaBBiiččkkaa  ččeerrvveennéé  kkaarrkkuuLLkkyy                    nnáámměěssttíí
ddnneess  ssLLaavvíí  nnaarroozzeenniinnyy!! ddrr..  ee..  BBeenneeššee

1100::0000,, 1155::0000 ččeerrvveennýý  BBaaLLóónneekk ssttuuddiioo nnddLL
1111::0000,,  1166::0000 ddnnyy  eevvrrooppsskkééhhoo  dděěddiiccttvvíí::  PPrroohhllííddkkaa  ddiivvaaddeellnnííhhoo  zzáákkuulliissíí nnddLL

1100::0000,,  1155::0000 ssttuuddiioo  ddaammúúzzaa,,  PPrraahhaa  --  CChhrraammsstt ssttuuddiioo  nnddLL

1199::0000 vveeččeerr  vv  nnaaiivvnníímm::  JJuukkeeBBooxx ssttuuddiioo  nnddLL

1100::0000 yyeettttii ssááll  nnddLL

1177::0000 kkoommáářřii  ssee  žžeenniiLLii  aanneeBB  zzee  žžiivvoottaa  ooBBttíížžnnééhhoo  hhmmyyzzuu ssááll nnddLL
1188::0000 vveerrnniissáážž  vvýýssttaavvyy  GG.. mmiikkllíínnoovvéé  ++  kkřřeesstt  kknniihhyy kkoommáářřii  ssee  žžeenniillii… FFooyyeerr  nnddLL

++  kkoonncceerrtt  PPoosslleeddnníí  ššaannccee  mmíírryy  ooššaannccee

1100::0000,,  1155::0000 ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  ŠŠŠŠŠŠŠŠ..  hhůůůůůů..  hhaaFF!! ssttuuddiioo  nnddLL
1111::0000 WWoorrkksshhoopp::  vvyyrroobb  ssii  ssvvoouu  lloouuttkkuu!! aatteelliiéérr  nnddLL
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ČERVENEC: 
TALK SHOW S VÍTĚZEM LETOŠNÍ RALLY DAKAR  
MARTINEM MACÍKEM ~ 12. 7. od 19.00 
Sledovat Dakar online je super, ale není nad živé vystoupení a setkání tváří v tvář v rámci talk show POSEDLÍ DAKAREM. Vstupné 350,-/290,- 

DANIEL MATEJČA, MARTIN ŠULC ~ 13. 7. od 19.00
Rytmy argentinského tanga Astora Piazzoly v podání Daniela Matejči a jeho houslí a Martina Šulce ve hře na akordeon. Vstupné 350,-/290,- 

RECITÁL PÍSNÍ HANY HEGEROVÉ  
SE SVĚTLANOU NÁLEPKOVOU ~ 19. 7. od 19.00
Recitál klasických šansonů Hany Hegerové, s krásnými texty Pavla Kopty, Michala Horáčka a Milana Lasici, jako jsou Lásko prokletá, Pojď dál, 
Cesta, Čerešně a mnoho dalších. Vstupné 550,-/490,-

ADÉLA ELBEL 
PRVNÍ POLOČAS ROZPADU ~ 20. 7. od 19.00
Komička Adéla Elbel žije život, jak nejlíp dokáže. Ale protože to občas zas tak dobře nedokáže, dala vzniknout svému novému 80 minutovému 
speciálu “Stand-up your life: první poločas rozpadu”, ve kterém mluví o tom nejpodstatnějším - tedy sama o sobě. Tuhle one woman show 
nechcete propásnout. Vstupné 350,-/290,- 
 

SRPEN:
KONCERT THE CELLO BOYS ~ 2. 8. od 19.00
Dvě elektrická violoncella a bicí souprava charakterizuje trio The CELLO Boys hrající hudbu „klasickou“, pop, rock či hudbu jiné moderní scény.  
Vstupné 390,-/350,- 
 
ILUZIONISTA  SHOW – Pavel Dolejška ~ 3. 8. od 19.00 
Nenechte si ujít tuto neuvěřitelnou show, která baví celé rodiny a kde uvidíte, proč se diváci vracejí, aby znovu a znovu viděli jednu z největších 
koncertních kouzelnických show v ČR a na Slovensku. Vstupné 390,-/350,- 
 
LUKÁŠ PAVLÁSEK: PLANETA SLEPIC
STAND-UP KOMIK SE SVOU TALKSHOW ~ 9. 8. od 19.00
90minutová one man show Lukáše Pavláska Planeta slepic je stand-up speciál, ve kterém se koukneme, jaké vyhlídky má naše slavná civilizace,  
kde si každý myslí, že má pravdu, stále jen nakupuje nepotřebné věci a kde vedle sebe žijí tak rozdílné bytosti, jako jsou ženy, muži a psi.  
Vstupné 350,-/290,-
 
JAK CHODIL KUBA ZA MARKYTOU A TŘI PŘADLENY ~ 10. 8. od 17.00
Tradiční loutkové pohádky, které jsou určeny i pro nejmenší diváky. Přijďte se přesvědčit, že lenost nezná mezí nebo že se hloupost nevyplácí. 
Vstupné 100,- 
 
MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK NA HORÁCH ~ 16. 8. od 19.00
Komedie o rozdílech mezi muži a ženami a o životě, který nás stále něčím překvapuje.… 
Hrají: Ivana Jirešová, Dana Homolová, Vladimír Kratina, Jakub Zindulka. Vstupné 550,-/490,- 

ČARODĚJKY V KUCHYNI ~ 17. 8. od 19.00
Kuchařky Dolly a Isabel mají každá svou televizní kuchařskou show. Každá se orientuje na jinou kuchyni a příšerně na sebe žárlí. Nejen kvůli 
konkurenci, ale i pro dávný hřích z mládí. A právě těmto dvěma rivalkám je nabídnuta nová společná cooking show… Hrají: Veronika Žilková, 
Michaela Dolinová, Ladislav Ondřej, Braňo Polák / Režie: Roman Štolpa. Vstupné 550,-/490,- 

LETNÍ SCÉNA 
 V PALÁCI LIEBIEG 

12. 7. ~ 17. 8. 2024

Pořadatelem je Komunitní středisko KONTAKT Liberec, p. o., akce se koná za každého počasí a řídí  
se podmínkami zveřejněnými na www.ksk-liberec.cz a www.evstupenka.cz. Změna programu vyhrazena. 
Vstupenky jsou dostupné na pokladně Paláce Liebieg nebo přes portál www.evstupenka.cz. Areál je přístupný 
60 minut před začátkem představení. V případě dotazů nás kontaktujte na +420 485 244 777.  

Partnerem akce:
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& NÁBOR SPORTOVNÍCH KLUBŮ

7. 9 . 2 4

www.sportliveliberec.cz

9 : 0 0  —  1 6 : 0 0
L I B E R E C  —  H O M E  C R E D I T  A R E N A

Strongmany a pohárový 
závod v parkouru

SFM Liberec

Liberec se opět stane centrem 
sportovního dění v  severních 
Čechách. Sport Live 2024 si pro 
své návštěvníky připravil pestrý 
program plný zajímavých akti-
vit a  ukázek. V  době konání ve-
letrhu bude zajištěna kyvadlová 
autobusová doprava z  terminálu 
Fügnerova zdarma. 

Již po  devatenácté se mohou 
návštěvníci těšit na  tradiční před-
stavení desítek regionálních spor-
tovních klubů, které přinesou nové 
zážitky a inspiraci. Děti budou mít 
možnost vyzkoušet své schopnosti 
v Kooperativa sportovním víceboji, 
kde si mohou zasoutěžit a  ukázat 
svůj talent. Novinkou letošního 
ročníku je exkluzivní pohárový zá-

vod v  parkouru, který proběhne 
na centrálním parkovišti pod vede-
ním klubu Parkour Academy Plzeň. 
Tento závod bude zároveň nomi-
nací na mistrovství ČR a zúčastní se 
ho i světový šampion Jarda Chum, 
který bude soutěžit v  disciplínách 
freestyle a speed run. 

Fandit můžete také při silovém 
trojboji strongmanů z  Mostu, kte-
ří předvedou svou neuvěřitelnou 
sílu a vytrvalost v různých disciplí-
nách. Fanoušci hokeje si přijdou 
také na  své. Nebude chybět au-
togramiáda hráčů A-týmu Bílých 
Tygrů Liberec a  veřejný trénink. 
Navíc na Sport Live odstartuje dal-
ší sezona veřejného bruslení přímo 
na ledě Home Credit Areny.

Přijďte si užít den plný sportu 
a zábavy!

Veletrh Sport Live 2024, který se koná 7. září, se letos poprvé 
stal součástí programu Aktivní září pod platformou Aktivní Česko.
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Josef Šedlbauer, 
Liberec otevřený lidem

JAK FUNGUJÍ PROJEKTY NA 
ENERGETICKÉ ÚSPORY

Liberec využil formu tzv. EPC 
projektu. Jeho základem je dohoda 
vlastníka budovy s dodavatelem na 
tom, že dodavatel v budově prove-
de na vlastní náklady úpravy, které 
povedou k  úsporám energií. Splá-
cení probíhá tak, že po dohodnu-
tou dobu, obvykle 10 let, vlastník 
budovy platí za energie jako do-
sud. Co se uspořilo, to si nechá do-
davatel jako splátku. Po 10 letech 
kontrakt skončí a  vlastník budovy 
už dál na úsporách energií šetří 
sám. Výhodou EPC projektů je, že 
úspory po dobu 10 let dodavatel 
garantuje. Pokud se jich nepodaří 
dosáhnout, je to jeho riziko. 

Do EPC projektů se obvykle za-
hrnují úpravy topného systému 
a  jeho řízení, výměna osvětlení, 
řízené větrání s  výměnou tepla, 

v  některých přípa-
dech i  výměny oken 
a dveří nebo zateple-
ní fasády. Dodavateli 
ovšem musí náklady 
na všechna opatření 

vycházet tak, aby se za dobu trvání 
kontraktu z úspor zaplatila. 

Vlastník budovy může chtít za-
řadit i  taková opatření, kde to ne-
vychází, ale jsou potřeba udělat 
z  jiných důvodů. Třeba zateplení 
fasády se obvykle za 10 let z úspor 
nezaplatí, ale kvůli vzhledu budo-
vy a vnitřnímu komfortu ho může 
vlastník chtít. Za to musí vlastník 
dodavateli samozřejmě zaplatit, 
stejně jako by musel zaplatit jiné 
firmě, u které by si zateplení fasády 
objednal.

PROČ SE TO V LIBERCI
(ZASE) NEPOVEDLO

Úspory energií u  libereckého 
projektu zaplatí za 10 let jen necelou 
jednu šestinu nákladů. To už nedává 

smysl. „Nevýdělečná“ opatření v ta-
kovém rozsahu je totiž lepší soutě-
žit jako normální stavební zakázky. 
V otevřené soutěži je nejlepší šance 
na dosažení dobrého poměru cena/
výkon. EPC firmy se specializují na 
energetický management. Na sta-
vební opatření si ale normálně po-
ptávají stavební firmy. Když si tedy 
počítají ceny za stavební opatření, 
započítají si i  svoje rizika, nákla-
dy a  zisk za organizaci stavebních 
opatření. A  můžou si říct o  vysoké 
ceny, protože EPC firem je jen málo 
a  vybírají se v  tzv. jednacím řízení. 
To znamená, že nejdřív poptané 
EPC firmy projeví zájem, pak jednají 
s vlastníkem budovy o konkrétních 
opatřeních a  nakonec navrhnou 
cenu. 

Pak se může stát, že z  původně 
odhadnutých 440 mil. Kč nákladů 
jsme se v Liberci dostali k ceně 583 
milionů. Nabídku podaly jen dvě 
firmy a lišily se přitom o pouhé tři 
miliony. Jak překvapivé, že.

JAK USPOŘIT
A NETRATIT NA TOM

Princip EPC projektů je v  po-
řádku, a  pokud je takový projekt 
dobře připravený, je výhodný pro 
vlastníka budov i  pro EPC firmu. 
Dobrou přípravu vedení Liberce 
(SLK, ANO, Piráti) nezvládlo. Údaj-
ná komplexnost projektu, která má 
být důvodem tak vysoké a v průbě-
hu nafouknuté ceny, je jen zástěrka 
vlastního selhání. 

Liberec potřebuje dělat opat-
ření kvůli energetickým úsporám 
na většině svých budov. Má na to 
málo peněz. Proto je nutné dělat 
každý projekt s  rozmyslem a  spo-
čítat si jeho efektivitu. Znamená 
to víc práce, protože více menších 
projektů různých typů je složitější 
na přípravu než jeden obří projekt. 
Ale vyplatí se to, protože za stejné 
peníze bude více muziky. Chce to 
jen pracovité a kompetentní vede-
ní města.

Úspory, které nespoří. Nový vynález liberecké radnice
Vedení města si prosadilo zakázku na energetické úspory u 12 městských budov za 583 milionů Kč. Garantovaná úspora 
energií za 10 let je 91 milionů Kč. To nesedí.

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů

Petr Slanina, Piráti

Moderní medicí-
na dnes neznamená 
jen komplex super-
specializovaných lékařských oborů 
využívajících nejnovější techno-
logie. Její součástí jsou také vy-
soce responzivní a do určité míry 
alternativní přístupy k  některým 
odvětvím. Tím mohou být např. 
tzv. Centra porodní asistence 
(dále CPA), která představují mo-
derní a progresivní přístup k péči 
o těhotné ženy a o  jejich novoro-
zence. 

Taková centra se zaměřují pře-
devším na respektování přiroze-
ného porodního procesu s  mi-
nimalizací lékařských zásahů 
a  poskytování komplexní a  indi-
viduální péče. CPA dnes již velmi 
dobře fungují např. v  Praze (CPA 
Promami), Brně (Přirozený po-
rod), Plzni (Centrum pro rodinu 
a  porod), Ostravě (Porodní dům 
U Čápa) nebo třeba v Třinci. I pro-
to se za Českou pirátskou stranu 
domníváme, že i Liberec by si po-
dobné zařízení zasloužil. 

CPA se samozřejmě zaměřuje na 
ženy s  nízkým rizikem porodnic-
kých komplikací, přičemž dokáže 

zajistit co nejpřirozenější, bez-
pečné, intimní a zároveň odborné 
prostředí pro průběh předporodní, 
porodní i  poporodní péče. Ženy 
zde mají možnost navázat dlouho-
dobý vztah s  porodní asistentkou, 
což posiluje jejich pocit bezpečí 
a důvěry během celého těhotenství 
a porodu. 

Celostní přístup k péči zahrnuje 
nejen fyzické zdraví, ale také emo-
cionální a  psychickou podporu 
matky. Centra také nabízejí širokou 
škálu služeb od předporodních 
kurzů a cvičení pro těhotné ženy až 
po poporodní péči a laktační pora-
denství. Jedním z klíčových aspek-

tů CPA je pak vytvoření přátelské-
ho a  podporujícího prostředí, kde 
se ženy cítí bezpečně a komfortně. 
Centra navíc hrají důležitou roli 
v edukaci a podpoře komunitního 
ducha. Nabízejí ženám možnost 
setkávat se s  dalšími těhotnými, 
ale i s čerstvými maminkami, sdílet 
své zkušenosti a navzájem se pod-
porovat. 

Těhotenství není patologie, 
a  proto primárně do nemocnice 
nepatří, pokud si tak sama žena 
nepřeje a  nevyžaduje to její zdra-
votní stav. Dejme proto těhotným 
ženám na výběr a  zřiďme pro ně 
přívětivé centrum i u nás v Liberci.

Centrum porodní asistence
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Svatopluk Holata, 
SPD

Co spojuje LVT, 
areál Technické-
ho muzea Liberec 
(TML) a DPMLJ…? Jak už to u nás 
bývá zvykem, když se něco daří, je 
třeba tomu zamezit. Po 10 letech 
existence Technického muzea v Li-
berci byla zatnuta rána do tohoto 
zajímavého projektu, a to studií vy-
užití areálu označující ho za „cen-
né území“, bez racionální perspek-
tivy řešení další existence.

Zcela plné kino Varšava vyjá-
dřilo jasné negativní stanovisko 
veřejnosti k  představené malův-
ce architekta Gogoláka. Poslušně 
splnil zadání města a  namaloval 
něco bez znalosti věcí a souvislos-
tí. Dnešní moderní obdobná za-
řízení plní funkci společenskou, 
vzdělávací a  turistickou. V  daném 
prostoru nemůže vzniknout nic, 
co by TML i město posunulo vpřed. 
Chybí zde odpovídající dopravní 
infrastruktura atd. Nová Pastýřská 
nic neřeší.

Skrývá se za aktivitami radnice 
závist kolektivu či jedince? Ne-
mohu uvěřit, že blaho Liberce. 

Zkrátka je zde uplatněna „techno-
logie moci“, podobná té korupční 
z  ODS, zaštítěná nevědomostí ve-
dení města? 

Podobných „pomníků“ zde vy-
růstá víc. Rekonstrukce kina Varša-
va či „Linserky“, předražená rekon-
strukce bazénu, nákup zámku bez 
využití, bez znalosti ekonomiky 
atd. a to vše z našich, tj. veřejných 
peněz daňových poplatníků. Potře-
buje většina občanů tyto aktivity?

Primátor města v případě zámku 
říká: „Nákup nebude na úkor žádné 
z dalších chystaných investic měs-
ta.“ To je ovšem pravda částečná. 
Silnice města nepotřebují opra-
vy? A tak se ptám pana primátora: 
„K zjistění potřeb občanů potřebu-
jete sociologický průzkum za cca 
půl milionu korun? Jaké máte, pro-
sím, priority Vy? Jezdíte po městě? 
Vaše služební radniční auto Škoda 
Superb si s  výmoly, nerovnostmi, 
propadlinami inženýrských sítích 
poradí lépe než vozy ostatních ob-
čanů? Co Vaše záda? Trpí otřesy?“

Víte, pane primátore, jak ko-
micky vypadá řízení města např. 
v  otázce trolejbusové dopravy? 
V minulosti proběhlo hodně disku-
zí na toto téma. V kontextu dnešní 

doby se zdá, že Vaši náměstci obje-
vují spásu, a tak nechť žije další stu-
die. Nový materiál o rozvoji DPMLJ 
však o  této variantě dopravní ob-
služnosti neuvažuje. Zdá se, že levá 
neví, co dělá pravá. Nebo jak to je? 
Víte už, kolik peněz potřebuje Do-
pravní podnik měst Liberce a  Jab-
lonce nad Nisou (DPMLJ) k obnově 
tramvajového provozu a  jak staré 
vozy T3 přepravují osoby? Kolik 
peněz budou stát trolejbusy a  zda 
je vůbec v  Liberci možný jejich 
bezpečný provoz za zdejších kli-
natických podmínek? A  co teprve 
elektrobusy? Víte o konferenci Elek-
tromobilita v  hromadné dopravě 
spolupořádané Svazem dovozců 
automobilů atp.? Vámi navržený 
a  nově zvolený předseda dozorčí 
rady (narozen 1989) Vás neinfor-
moval? Upozornil Vás na úskalí? 
V orgánech městských společností 
má praxi a  v  DPMLJ je minimálně 
stejně dlouho jako další její členo-
vé. Jde o Vašeho dalšího oblíbence 
s vizitkou trafikant, sponzor SLK?

Město Liberec bylo v  polovině 
19. století druhé největší město 
v Čechách po Praze. Roku 1897 již 
jezdila po ulicích Liberce, jako jed-
na z  prvních, tehdy moderní po-

uliční tramvajová dráha. A  dnes? 
Jaký je stav města? Žalostný. Co po-
třebujeme k nápravě? Nové, pokro-
kové, moudré a praktické vedení!

Výstaviště, moderní muzea, kul-
turní i  kongresová centra vznikají 
v  snadno dostupných lokalitách 
s  perspektivou rozvoje. TML se 
dnes potýká s nedostatkem výstav-
ních ploch a  omezenými finance-
mi. Invence osob zabývajících se 
správou a  provozem vše nedože-
ne, přestože se snaží ostošest, což 
dokládá rostoucí zájem veřejnosti. 
A co na to vedení města? Předložilo 
k  projednání studii v  úrovni žáka 
první třídy neodpovídající potře-
bám, zato plnící politické zadání. 
V  případě historického zrušení 
LVT, dnes TML, či pokusů o desta-
bilizaci vedení DPMLJ, v případě 
rozvoje městských komunikací 
a  páteřní silniční sítě je patrná 
krátkozrakost, resp. historická sle-
pota, a teoretické vedení města bez 
praktických zkušeností!

Přejeme si takovou správu? SPD 
říká jasně a nahlas: „NE. STOP po-
litické zlovůli!“ 

Svoje reakce, podněty a  dotazy, 
prosím, zasílejte na e-mail holata.
svatopluk@zm.liberec.cz.

U nás v Kocourkově

Zuzana Kocumová,
Liberec otevřený 
lidem

Někdy se to tak 
sejde. Povodí Labe vypustí přehra-
du, jeden z  hlavních subdodava-
telů (firma Brex) upadne do insol-
vence, liberecká vládnoucí koalice 
naplánuje nejdražší rekonstrukci 
plaveckého bazénu v historii ČR na 
stejnou dobu a ještě kvůli ní vlítnou 
na radnici členové Národní centrá-
ly proti organizovanému zločinu 
(NCOZ). No a rázem je Liberec přes 
léto tak trochu na suchu. Trochu 
dost. A tak ti, kteří závodně plavou, 
potřebují vodu pro své zdraví nebo 
prostě jen mají plavání rádi, musí 
jezdit do Jablonce, Boleslavi nebo 
kdoví kam. 

Někdo by řekl, že to je souhra ne-
šťastných okolností. Jenže ona by 
nebyla, kdyby tomu vedení města 
nešlo zdárně naproti. Naplánovat 
rekonstrukci bazénu, když se re-
konstruuje přehrada – no, nic moc. 
Dát ji do ruky náměstkovi Židkovi 
za ODS, která je stále od dob Jiřího 
Kittnera neodmyslitelně napojena 
na Syner, je ale už opravdu buď ne-
skutečná naivita, nebo… Nebo si 
doplňte sami.

Kdyby aspoň byl bazén zavřený 
a děly se nějaké kroky k tomu, aby 
se brzy otevřel. Jenže – nikdo neví, 
jak dál. Tedy spíš primátor Zámeč-
ník a ostatní z koalice. Do zbytečně 
extrémně nákladné rekonstrukce 
už vedení města vložilo tolik pe-
něz, ale hlavně svého „politického 
kapitálu“, že i  přes zásah NCOZ ji 

zrušit nechtějí. Zároveň se v ní ale 
bojí i  pokračovat… A  tak se hledá 
někdo moudrý, kdo jim řekne, jak 
dál. A čas běží.

Mezi tím se, bohužel, ani nehý-
bou věci, které by skutečně bylo 
třeba opravit – například vana vel-
kého bazénu.

A tak bude otevřen jen 25m ba-
zén, kde bude kapacita 100 lidí. 
Ostatní budou muset čekat (opalo-
vat se a hrát si) venku. Prý ani ten 
napuštěný 50m bazén hned vedle 
otevřít nejde. Napřed bylo řečeno, 
že kvůli tomu, že tam není dosta-
tečná kapacita WC, teď se tvrdí, že 
proto, že není dostatečně ohřátá 
voda, protože se pod bazénem od 
teplárny laicky řečeno „mění trub-
ky“. Ještěže bude 25m a  50m ba-
zén oddělený provizorní zástěnou. 

Hádám, že jinak by tam lidé měli 
tendenci naběhnout, ať by teplota 
vody byla jakákoli.

A  tak mě napadá – ještěže tu 
máme Lesní koupaliště. Projekt, kte-
rý se zrealizoval, ještě když jsme byli 
ve vedení, za neustálé kritiky ostat-
ních. Jen škoda, že od té doby pri-
mátor Zámečník každé jaro zapíská 
k prvnímu skoku do vody, ale to je tak 
vše. 6 let se chodí na mobilní toalety 
a převlékáte se max. za keřem. A dob-
rovolný spolek, který se o koupaliště 
stará, každý rok doufá, že za něj lidé 
budou bojovat o  pár korun v  parti-
cipativním rozpočtu. Holt  – priority 
jsou jinde. Malá zlepšení jsou nezají-
mavá. Asi jsou příliš levná…

Přes to vše vám přeji krásné léto 
a  třeba u  Jablonecké přehrady na 
shledanou!

Krásné léto, Liberečáci! Bez vody a plavání…
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www.visitliberec.euKam zajít o prázdninách?

Vedení města na zastupitelstvo před prázdninami opět formou nové obecně závazné vyhlášky předložilo návrh na zvýšení 
místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitosti pro objekty určené k podnikání. Letos už podruhé.
Martin Hoza, ODS

O  místním koe-
ficientu jsme totiž 
na zastupitelstvu 
jednali v  dubnu, 
kdy byl pro vybrané objekty a  po-
zemky určené k podnikání navýšen 
koeficient na 5, což je maximum. 
Nově vedení města navrhuje zvý-
šit místní koeficient na hodnotu 
3 i pro ostatní nemovitosti určené 
k  podnikání. Jde tentokrát nejen 
o podnikatelské, ale i rekreační ob-
jekty a  garáže. Klub ODS hlasoval 
proti navýšení daně z nemovitosti 
v dubnu a proti budeme i v červnu. 

 
NENÍ NUTNÉ PODNIKATELŮM 

JEŠTĚ VÍCE NAKLÁDAT
 Na první pohled byste možná 

mohli namítnout, že pokud chtějí 

podnikatelé na území našeho měs-
ta podnikat, ať platí. Podotýkám, 
že právnické osoby odvádějí jen 
na daních z  příjmu více než 20 % 
z celkových daňových výnosů měs-
ta. Za rok 2023 to bylo 600 milionů 
korun. 

Zavedením vládního konsoli-
dačního balíčku došlo k  výrazné-
mu navýšení daňové povinnosti 
pro všechny vlastníky nemovitostí, 
tedy i  podnikatele. Vedení našeho 
města se rozhodlo využít toho, že 
obce mají povinnost nově nastavit 
(nikoli zvýšit!) místní koeficienty 
pro výpočet daně z  nemovitosti, 
a podnikatelům ještě více naložit.

V předchozích letech se v Liber-
ci pravidelně vybralo na dani z ne-
movitostí průměrně 138 milionů 
korun ročně. Letos bude příjem 
z této daně o 106 milionů vyšší jen 

díky konsolidačnímu balíčku. Po 
navrhovaném zvýšení místního 
koeficientu bude v roce 2025 výběr 
této daně ještě vyšší. Domnívám 
se, že není nutné lidem více naklá-
dat.

 
VEDENÍ MĚSTA FIRMY 

V LIBERCI NECHCE?
 Na návrh vedení města se letos 

v  květnu zastupitelé vzdali příjmů 
z  hazardu. ODS hlasovala proti. 
Vedení města se rozhodlo nahradit 
tento výpadek v  rozpočtu penězi 
vybranými na daních od liberec-
kých firem a podnikatelů. 

Podle mého názoru tím posí-
lá majitelům firem jednoznačný 
vzkaz: „Nemáme zájem o to, abyste 
působili na území našeho města, 
a  byli bychom rádi, aby občané 
Liberce jezdili za prací jinam.“ 

Například sousední Jablonec nad 
Nisou má nově stanovený místní 
koeficient ve výši 2. Pro všechny 
bez rozdílu. V  Liberci platí koefi-
cient 2 pouze pro objekty určené 
k bydlení. 

Vedení města, které změnu na-
vrhuje, argumentuje tím, že pokud 
by se místní koeficient nezvýšil, 
došlo by ke snížení výběru daně 
z nemovitostí v roce 2025 o 39 mi-
lionů korun. 

Osobně se domnívám, že to ne-
stojí za to. Měli bychom mít zájem 
na tom, aby firmy viděly v působe-
ní v našem městě perspektivu, aby 
jejich majitelé věděli, s čím mohou 
v budoucnu počítat. Mělo by nám 
jít o to, aby se podnikatelé v Liberci 
cítili vítáni, chtěli své firmy rozvíjet 
a vytvářet pracovní místa pro Libe-
rečany.

Výpadek příjmu z hazardu zaplatí podnikatelé na dani z nemovitostí

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 
Je to mimořád-

né území v  blízkosti 
centra a  o  jeho bu-
doucí podobě i  vy-
užití bychom měli rozhodovat ma-
ximálně zodpovědně s ohledem na 
dlouhodobý rozvoj města a  gene-
raci, která bude spravovat Liberec 
po nás. Ano, řeč je o bývalém areálu 
LVT, který z hlediska atraktivity úze-
mí patří mezi nekrásnější části na-
šeho města. A zároveň místa, která 
dokážou u  občanů vzbudit veliký 
zájem a silné emoce. 

Potvrdilo se to i během předsta-
vení územní studie, kterou jsme 
v  souladu s  územním plánem 

a  dlouhodobou rozvojovou kon-
cepcí města před několika dny pre-
zentovali veřejnosti v kině Varšava. 
I tam se to totiž emocemi jen hem-
žilo, což je na jednu stranu logické, 
ale na tu druhou poněkud předčas-
né. Proč? 

Mimo jiné proto, že jde o  do-
kument, který v  žádném případě 
nepřináší definitivní rozhodnutí 
o  tom, jak má bývalý areál LVT do 
budoucna vypadat. Celé území má 
více než padesátiletou tradici a lidé 
ho navštěvovali především díky 
výstavnictví a kultuře. Je tu úžasný 
genius loci, jemuž musíme věno-
vat mimořádnou pozornost. To, 
že jsme v  tuto chvíli představením 
územní studie naplnili dlouhodobý 
koncept a záměr města, ovšem ne-

znamená, že v dané lokalitě za 10 až 
15 let nevznikne něco jiného, než co 
si tam představujeme dnes. Mini-
málně tolik let se tam nic nezmění. 
A  pokud ano, půjde pouze o  „kos-
metické úpravy“, které ale nesmí 
zkomplikovat kvalitní budoucí roz-
voj a využití areálu pro příští gene-
race. Je to logické a správné. 

Aktuální studie počítá například 
s tím, že území bývalého areálu LVT 
by nově mohla protnout ul. Gorké-
ho. A i s tím, že výstavní prostory by 
se mohly rozšířit. Všechny ty návr-
hy ale musí vycházet z toho, jak se 
bude v  následujících letech vyvíjet 
ekonomická kondice města. Každé 
z řešení totiž bude vyžadovat vyso-
ké investice nebo partnery, kteří by 
dokázali financovat nejen konkrét-

ní aktivity, ale i jejich provoz. 
Území studie, kterou jsme veřej-

ně představili, nám zároveň dovolu-
je rezervovat toto cenné a výjimeč-
né území pro další rozvojové úpravy 
s tím, aby tam nevzniklo něco, co by 
tuto část Liberce mohlo poškodit. 
A nebojím se říct, že i „zabít“. Mož-
ná to potrvá déle a  třeba se toho 
stávající pavilony ani nedočkají, 
takže tam vznikne úžasný veřejný 
prostor, který městu umožní vytvo-
řit dočasný prostorný park. Variant 
a možností, co přesně se s bývalým 
areálem jednou stane, je spousta. 
Byty, výstavnictví, muzeum… Jisté 
je, že takhle významný prostor si za-
slouží speciální péči. A že definitiv-
ně o  něm bude rozhodovat někdo 
až tak za 10 či 15 let. 

Areál LVT má úžasný genius loci
Výjimečný prostor si zaslouží mimořádnou péči. Rozhodovat se o něm bude ale až za pár let. 
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Reakce na článek Jaromíra Baxy, 
který vyšel v  červnovém Zpravo-
daji Liberec: Liberecké děti měly 
oproti jabloneckým jen poloviční 
šanci se dostat na gymnázia.

Autor se zde zasazuje o to, aby se 
na  úkor odborných škol zřizovala 
další gymnázia.

Letošní rok je zcela výjimečný, 
populační křivka 15letých žáků do-
sáhla vrcholu a po dobu dalších cca 
6 let nás čeká pokles. Kromě tohoto 
je zapotřebí uvědomit si, že školství 
je z  pohledu MŠMT a  krajů řešeno 
v  rámci regionálního pohledu. Na-
příklad právě v  Jablonci n. Nisou 
není stavební průmyslovka, není 
tam zdravotka. Čili Liberec nabízí 
středním školstvím i další možnosti. 
Prostě ta věc má více úhlů pohle-
du a aspektů.  Na základě aktuálně 
medializované situace (především 

na pražských gymnáziích) by se ne-
měla dělat žádná zásadní (mnohdy 
ukvapená) rozhodnutí.

Naše školství směřuje k  vyššímu 
počtu studentů s  maturitou. Pokud 
nechceme narušit Gaussovu křivku 
pravděpodobnosti, nelze tyto počty 
uměle navyšovat, aniž bychom vý-
znamně snížili požadavky na výsled-
ky. V každé zemi i s jistou odchylkou 
by tato proporcionalita měla být 
dodržována. Snaha o  zjednodušení 
maturit, ať již vypuštěním matema-
tiky, či čehokoliv dalšího, je snahou, 
aby mělo maturitu co nejvíce stu-
dentů.

Svaz podnikatelů ve stavebnictví 
jako zaměstnavatelský svaz zastu-
puje obor, ve  kterém nyní pracuje 
přes 400 tisíc pracovníků. Vláda má 
smělé cíle – chce dokončit dálniční 
a  silniční síť, usiluje o  vybudování 

jedné až čtyř vysokorychlostních 
tratí, velká perspektiva je v  oblasti 
energeticky úsporných opatření. 
Avšak základním problémem čes-
kého stavebnictví je nedostatek kva-
lifikované pracovní síly, ať už v  ře-
meslech, nebo technicky vzdělané.

Členové našeho svazu nabízí 
spoustu práce pro vyučené lidi. 
Máme zájem o zedníky, instalatéry, 
tesaře, truhláře, elektrikáře a  po-
dobné profese. Z  cca 430  000 za-
městnanců ve  stavebnictví je více 
než jedna čtvrtina z cizích zemí. To 
zdůrazňuje, že našim lidem, českým 
lidem, se fyzická práce nelíbí. Nic 
na  tom nemění ani skutečnost, že 
tyto práce již nejsou tím, čím býva-
ly, že modernizace či robotizace se 
prosadila i  tady a že výdělek řeme-
slníka je mnohdy vyšší než výdělek 
v nevýrobní oblasti.

Ptám se tedy, zda ti žáci z gymná-
zií a s maturitou budou mít co dělat, 
tedy sčítat a  vykazovat výsledky ze 
stavebnictví, strojírenství a  dalších 
profesí, když ve  škole bude nedo-
statek pracovníků? Ekonomické 
výsledky českého průmyslu přispí-
vají nejvyšší částkou do  státního 
rozpočtu ve výši cca 40 % a jsou do-
saženy s 20 % pracovníků.

Nebylo by lepší si přiznat, že ně-
kdo bude muset ty hodnoty vytvořit, 
že nebude nikdo, kdo sestaví auto-
mobil, opraví dům, natáhne elektri-
ku atd.?  Nezlehčujme si to a dokaž-
me našim rodičům a  prarodičům, 
že jejich zájem o řemeslné profese, 
které se vyučili a  provozovali, byl 
správný a měl význam. 

Za Svaz podnikatelů ve staveb-
nictví LK Vladimír Herman, krajský 

manažer SPS LK, s.r.o.

Ad: Gymnázia – liberecké vs. jablonecké děti
Přišlo do redakce
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e‑mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon. 
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží: Pavel Čejka.
Křížovka s anekdotou: Žádné výjimečnosti. Dohadují se dva štamgasti: „Tak, co si dáme dnes v hospodě?“ „Já myslím, že dnes uděláme výjimku  
a ...“(dokončení se dozvíte z tajenky křížovky.)

Křížovka o knihu

PRO ČERVENEC 2024
Křížovka s anekdotou: Žádné výjimečnosti. Dohadují se dva štamgasti: „Tak, co si dáme dnes v hospodě?" „Já myslím, že dnes uděláme výjimku a (dokončení v tajence)."
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Liberec si připomene 
srpen 1968
Statutární město Liberec, Kraj-
ská vědecká knihovna v Liberci, 
Paměť národa Severní Čechy, 
přeshraniční partner Hillersche 
Villa a spolek G 300 zvou občany 
města na vzpomínkové akce, kte-
ré jsou pořádány při příležitosti 
56. výročí invaze vojsk Varšavské 
smlouvy do Československa. 
20. 8.  
Krajská vědecká knihovna
16.00 Tematický česko-německý 
workshop s historičkou  Marké-
tou Lhotovou  z katedry historie 
Fakulty přírodovědně-humanitní 
a pedagogické Technické univer-
zity v Liberci.
17.30 Film Viktor Fajnberg. Disi-
dentem k zbláznění a následná 
moderovaná debata s tvůrci.
21. 8.  
Náměstí Dr. E. Beneše
9.00 Vzpomínkové shromáždění 
u Pomníku obětem okupace 
1968 
17.00 Koncert s písněmi Karla 
Kryla v úpravě Davida Watzla

Historické tramvaje
Každou prázdninovou sobotu se 
můžete po Liberci svézt historic-
kou tramvají. Spolek Boveraclub 
pořádá jízdy zapůjčenou praž-
skou soupravou, kterou tvoří mo-
torový vůz č. 351 (z roku 1915) 
a vlečný vůz č. 1202 (1930).
Rybníček (Tatranská) – Hanychov:
13. 7., 20. 7. a 27. 7.
Liberec – Vratislavice: 3. 8.
Viadukt – Lidové sady:
10. 8., 17. 8., 24. 8. a 31. 8.

Krátkézprávy

Kultura, společnost
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Divadlo F. X. Šaldy

Pište si: neděle 1. září od 15 ho-
din před budovou Divadla F. X. Šal-
dy divadlo zahájí svou sezonu Na-
vzdory společně s vámi! 

Postaví pódia, na  kterých vy-
stoupí kapely The Plastic People 
of the Universe – New Generation 
a  Pohromadě na  přehradě, orche-
str DFXŠ, členové baletu a činohry 
s  divadelní ochutnávkou a  písnič-
kami. Předá Ceny Liberecké Thálie, 
budovu divadla otevře nejmenším 
v rámci akce Šalďák dětem a večer 
se chopí hudební produkce DJ. 

Celé odpoledne bude na  Divadel-
ním náměstí spousta stánků s  ru-
kodělnými výrobky, občerstvení, 
karikaturista a jiné zajímavosti. 

Pojďme se pobavit, potkat sou-
sedy, poznat nové lidi. Jen díky 
vám, libereckým občanům, město 
žije a s divadlem si můžeme neděl-
ní odpoledne užít všichni. 

Milí diváci, děkujeme vám za pří-
zeň, za to, že chodíte do divadla! Za-
jímá vás, co v nové sezoně divadlo 
připravilo za překvapení? Na co bu-
dete moci zajít, když se budete chtít 
zasmát, jakou pecku jsme připravili 
pro milovníky muzikálů? 

Na  všechno bude čas na  Diva-
delním náměstí. Potkáte se osobně 
s  lidmi, kteří pro divadlo pracují 
a dýchají, potkáte své kulturní spo-
luobčany, kteří divadlo milují a při-
jdou si na jedno odpoledne vychut-
nat tu vzácnou pěší zónu, kterou 
divadlo zabydlí slovem, hudbou 
a tancem.

Redakce

Zatímco koncem května se s in-
scenací Kabinet zázraků neboli Or-
bis pictus liberecké Naivní divadlo 
úspěšně zúčastnilo International 
Children's Festival ve  skotském 
Edinburghu, na  sklonku divadelní 
sezony vyrazilo do švýcarského Ba-
denu. Zde ve dnech 22. a 23. června 
uvedlo celkem třikrát nonverbál-
ní inscenaci pro nejmenší diváky 
s názvem Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!

Figura Theater Festival, který se 
od roku 1994 koná pravidelně kaž-
dé dva roky ve švýcarském Badenu 
a  Wettingenu, nabízí výběr toho 
nejlepšího z domácí i mezinárodní 
tvorby v  oblasti loutkového a  ob-
jektového divadla. 

Naivní divadlo Liberec se tohoto 
prestižního festivalu zúčastnilo vů-
bec poprvé.

Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! patří v Naiv- 
ním divadle mezi nejúspěšnější 
a  oceňované inscenace. Vzhledem 
k  tomu, že je určena nejmenším 
divákům od dvou let, je téměř beze 

slov, o to více však plná zvuků, ná-
lad a  pocitů. To z  ní činí moderní, 
jazykově bezbariérové představení, 
které lze hrát po celém světě. Kro-
mě řady evropských zemí hosto-
valo Naivní divadlo s tímto titulem 
například také v USA a Kanadě. 

Inscenaci připravil v NDL v roce 

2019 tvůrčí tým režisérky Michae-
ly Homolové a  autora Víta Peřiny 
s výpravou Roberta Smolíka a hud-
bou Filipa Homoly. Na  jevišti září 
čtyři skvělí protagonisté – loutkáři 
i  muzikanti – Filip Homola, Adam 
Kubišta, Marek Sýkora a  Antonín 
Týmal. 

Divadelní náměstí 1. září

Naivní na loutkářském festivalu

Divadlo F. X. Šaldy tradičně zahajuje svou sezonu na začátku září, obvykle na náměstí. Minulou 
sezonu si poprvé vyzkoušelo prostor mezi budovou Šaldova divadla a radnicí – a protože se líbilo, 
osvědčilo a návštěvníci si to moc pochvalovali, jde do toho zase! 
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Jiří Konvalinka

Letní program začal už 26. červ-
na vyhodnocením krajské dětské 
výtvarné soutěže a  předáním cen. 
Výtvarného klání se zúčastnilo 23 
škol ze všech koutů Libereckého 
kraje a  do  muzea přišly přes dvě 
stovky skutečně krásných obráz-
ků. Ty se následně všechny staly 
součástí výstavy, jež bude muzeum 
zdobit po celé léto. 

Prázdninovým magnetem 
pro děti pak bude určitě výstava 
Od  šlapacího autíčka k  formuli, 
která malým i velkým milovníkům 
čtyř kol představuje unikátní ko-
lekci sběratele p.  Očenáška, obsa-
hující 45 kusů dětských vozítek. 

Kam až může dojít láska k  au-
tomobilům, zasetá již v  raném 
věku, dokumentují tři vystavené 
monoposty studentské formu-

le, zapůjčené na  výstavu týmy FS 
TUL Racing z liberecké univerzity, 
TU Brno Racing z  brněnské VUT 
a eForce Prague Formula  z ČVUT 
v  Praze. Ostré vozy reprezentují 

obě mezinárodní soutěžní kate-
gorie – se spalovacími i  elektric-
kými motory. Formule z  ČVUT je 
navíc první autonomní formulí 
v Česku – jezdí tedy bez řidiče, což 

návštěvník výstavy uvidí na video-
projekci.

Muzeum se nově účastní ce-
lostátního projektu Technikiá-
da, ve  kterém děti sbírají body 
– TECHcoiny za  prohlídku muzea 
i  za  úspěšné absolvování dětské 
prohlídkové trasy Hledej ztracené 
nářadí nebo soutěže Uhodni, co 
vidíš. Ale i  venkovní prostory jsou 
připraveny na  malé návštěvníky 
včetně obou volně přístupných 
drah pro RC modely. 

Pouze využití plochy s  doprav-
ním hřištěm a  dětským vláčkem 
nebude o  letošních prázdninách 
možné. Její vlastník, město Libe-
rec, pomohlo krajské nemocnici 
dočasně vyřešit problém s  parko-
váním.

Oslavy 10. výročí Technické-
ho muzea Liberec se uskuteční 
ve dnech 17. až 22. září 2024.

Auta a autíčka v Technickém muzeu
Program Technického muzea Liberec v letních měsících je zaměřen zejména na dětského návštěvníka.

Silvie Langrová, sbormistryně

Právě v  těchto dnech končí tra-
diční šestnáctidenní soustředění 
Severáčku, libereckého dětského 
sboru ZUŠ, v Letařovicích. Na toto 
malebné místo poblíž Českého 
Dubu jezdí severáčkovské děti (le-
tos je jich rovných sto) už více než 
šest dekád a sbor zde připravuje re-
pertoár pro novou sezonu. Ale leta-
řovické soustředění se nenese jen 
ve  znamení zpěvu a  společných 
zkoušek, ale i  sžívání obnovené 
sestavy Koncertního sboru (osm-
náctiletí končí v červnu a do sboru 
přicházejí děti z Plamínku, nejstar-
šího přípravného oddělení), nově 
navázaných přátelství a  společ-
ných mimohudebních aktivit, kte-
ré se ale letos v rámci celotáborové 
hry nesou (jak jinak) v duchu Roku 
české hudby. 

Právě končící sezona byla pro 
Severáček mimořádně úspěšná. 
Sbor potěšil své publikum nejen 
u  nás, v  České republice účinko-

val na  bezmála třiceti koncertech 
a  vystoupeních, ale reprezentoval 
české sborové umění v rámci čtyř 
zahraničních zájezdů – dvakrát 
zpíval na  Slovensku, účastnil se 
zájezdu do  Belgie, Lucemburska 
a  Francie a  absolvoval desetiden-
ní koncertní turné po  Jižní Kore-
ji. Do  sbírky vítězství pak přidal 
1. cenu s  pochvalou Cum laude 
a  další 1. cenu z  mezinárodní 
soutěže v  belgickém Neerpeltu. 

Bohatá byla též jeho spolupráce 
s  libereckým Divadlem F. X. Šal-
dy, vystupoval v  operách Jako-
bín, Dialogy karmelitek, Bohéma, 
v  projektu Cesta a  v  činoherním 
představení Komedie o  narození 
Páně. V divadle v Görlitz pak účin-
kovaly sólistky Severáčku v  opeře 
Kouzelná flétna W. A. Mozarta. 
Také dotočil nové CD, které v nové 
sezoně představí na některém z li-
bereckých koncertů.

A  co bezmála dvěstěpadesát 
dětí ve  věku od  čtyř do  osmnác-
ti let čeká v  nové sezoně? Kromě 
zkoušek v  liberecké ZUŠce samo-
zřejmě mnoho koncertů a  vystou-
pení. Koncertní sbor se může těšit 
na  koncerty v  rámci zmíněného 
Roku české hudby např. v  Ru-
dolfinu nebo v  Obecním domě 
či v  Břevnovském klášteře v  Pra-
ze. Severáčkovské děti také po-
jedou na  festival do  Hradce Krá-
lové a  před Vánoci pojedou opět 
poměřit své síly na  mezinárodní 
sborovou soutěž do  Bratislavy. 
Pokračovat též bude spolupráce 
s Divadlem F. X. Šaldy, nově i s ba-
letním souborem v  představení 
Sněhová královna. 

A  tak severáčkovským dětem 
i jeho vedoucím držme palce, ať se 
nová, v  pořadí 67. sezona, vydaří 
minimálně stejně jako ta předešlá 
a  ať má Severáček nejen spoustu 
nadšených a  talentovaných zpě-
váčků, ale i  příznivců a  poslucha-
čů.

Sbor potěšil své publikum nejen u nás, v České republice účinkoval na bezmála třiceti koncertech a vystoupeních, ale repre-
zentoval české sborové umění v rámci čtyř zahraničních zájezdů.

Mimořádně úspěšná sezona Severáčku

Vítězové krajské dětské výtvarné soutěže Namaluj tramvaj.  Soutěže se zúčastnilo 
23 základních škol a čtvrťáčci, kterým byla určena, předvedli neskutečný výtvarný 
talent. 
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Rych-lost: výstava českého
skla o legendách motosportu
Zažijte jedinečné propojení světa sportu a umění na nové výstavě 
Rych-lost! Filip a Lukáš Houdkovi představují svou vášeň pro rychlá 
kola a umění, která se odráží v preciznosti a inovativnosti jejich 
sklářského řemesla.

Výstava je součástí festivalu Týden Křišťálového údolí. Rodný dům 
Ferdinanda Porscheho bude během této akce exkluzivně otevřený 
celý týden, od pondělí 26. srpna do neděle 1. září, vždy od 9 do 17 
hodin. 

Nepropásněte tuto jedinečnou příležitost a navštivte výstavu v rámci 
běžného vstupného!

Tanvaldská 38, 463 11 Liberec – Vratislavice nad Nisou
tel.: +420 326 832 028, e-mail: vratislavice@skoda-auto.cz
rodnydumporsche.cz

rodnydumporsche

červen
sobota, neděle: 9.00–11.00
červenec–srpen
pondělí–pátek: 9.00–15.00
sobota, neděle: 9.00–11.00
září–květen
pouze skupiny 10 osob a více, 
po předchozím objednání

June
Saturday, Sunday: 9:00–11.00
July–August
Monday–Friday: 9.00–15.00
Saturday, Sunday: 9.00–11.00
September–May
only groups of 10 people and 
more, after previous order

czerwiec
sobota, niedziela: 9.00–11.00
lipiec–sierpień
poniedzałek–piątek: 9.00–15.00
sobota, niedziela: 9.00–11.00
wrzesień–maj
tylko grupy od 10 osób po 
wcześniejszym uzgodnieniu

Juni
Samstag, Sonntag: 9.00–11.00
Juli–August
Montag–Freitag: 9.00–15.00
Samstag, Sonntag: 9.00–11.00
September–Mai
nur Gruppen ab 10 Personen nach 
Voranmeldung

Historický
^Liberec

Městské informační centrum^Liberec Tourist Information

Visit^Liberec

Start

Komentované 
prohlídky radnice

City hall tours

Zwiedzania 
ratusza

Rathausführungen

Tulifest 2024 s ohnivým 
koncertem RMC 

Jan Vrabec

V  rámci tradičního soutěžního 
festivalu, který pořádá Sdružení 
Tulipan, změří síly úctyhodných 
18 interpretů s  handicapem i  bez 
něj. Talentovaní umělci všech vě-
kových kategorií a  nejrůznějších 
žánrů budou před zraky diváků 
a  odborné poroty zápolit o  mož-
nost nahrání singlu v profesionál-
ním studiu a vystoupení na příštím 
ročníku festivalu Benátská!

Jedinečná akce začne už v  ran-
ních hodinách a potrvá až do veče-
ra, kdy po slavnostním vyhlášení tří 
nejúspěšnějších kapel cca v  19 ho-
din vtrhnou na pódium RMC. A pro-
tože populární liberecký revival si 
nezadá s  legendárním německým 

originálem, čeká návštěvníky nejen 
nálož hitů od  skupiny Rammstein, 
ale i neodmyslitelná pyro show.

Návštěvníci festivalu si budou 
moct zakoupit výrobky z chráněné 
dílny a mohou se těšit na bohatou 
nabídku občerstvení z  Bistra Tuli-
pan. Nebudou chybět pochoutky 
z grilu nebo párky v rohlíku a urči-
tě nedojde pivo. Novinkou letošní 
nabídky bude oblíbený bubble tea, 
což pro změnu ocení děti. Stej-
ně jako výtvarné dílny nebo velký 
skákací hrad. Pauzy mezi jednotli-
vými vystoupeními pak zpestří do-
provodný program, jehož součástí 
budou taneční vystoupení nebo 
ukázky bojových umění.

Podrobný program festivalu na-
leznete na www.tulifest.cz.

Den plný hudby, zábavy a pohodové atmosféry s doslova ohni-
vým závěrem pod taktovkou revivalu R+ Members Club (RMC). 
Takový bude 11. ročník Tulifestu, který se uskuteční v pá-
tek 6. září na náměstí před libereckou radnicí.

  7. 9. 2024  

  Infocentrum Skiareál Ještěd

  8:30 – 10:00  registrace  

S Horskou službou
kolem Ještědu

 
 

 

Pořadatel:
HS Jizerské hory ve spolupráci 

se Skiareálem Ještěd
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Kdy?

Kde?

V kolik?

Oslavu 70 let založení Horské služby Jizerské hory. 
Představení záchranné techniky a vybavení, ukázky
zásahů. Zábavné kvízy, tombolu a občerstvení.

Další informace na www.kolemjestedu.cz

13:00  losování tomboly    

Akce je pod záštitou primátora.

Co jsme pro Vás připravili:
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Poslední rozloučení v libereckém krematoriu
ČERVEN 2024

Kateřina Koláčná 1944
Karel Černý 1934
Stanislav Kyselák 1932
Marie Havlíková 1956
Alenka Pavlatová 1945
Josef Havránek 1925
Ludmila Jonášová 1948
Vítězslav Procházka 1946
Zora Kmochová 1963
Bohumil Chlomek 1971
Jiří Mlejnek 1945
Věra Čuříková 1962
Květa Kabeláková 1946
Jaroslav Flinta 1954
Renáta Tišerová 1953
Martin Šindelář 1980
Marie Řízková 1943
Helena Pitrmucová 1933
Daniela Ruth 1940

Hanička Brzobohatá 1933
Miroslava Liblinská 1939
Bohumil Hák 1965
Jana Vizárová 1964
Ludmila Honzejková 1947
Antonín Stibor 1949
Annelisa Merhautová 1934
Martin Nováček 1961
Václav Šalda 1946
Jiří Helebrant 1966
Josef Džobák 1940
Miroslav Schlöger 1965
Antonín Doškář 1934
František Kapeš 1946
Bohumil Hikl 1957
Václav Moc 1956
Karel Kryštůfek 1949
Jan Mayer 1944

Informace o plánovaných obřadech jsou dostupné na webu pohřebních služeb 
města Liberec www.pohrebvliberci.cz.

Rodinný Folklorní festival na polsko-české hranici

Zájezdy Liberecké vlastivědy

Rodzinny festiwal folklorystyczny 
na  pograniczu polsko-czeskim

V  Radoměřicích se 1. června 2024 ko-
nal Rodinný folklorní festival, který přilá-
kal účastníky z  Polska a  České republiky. 
Jak děti, tak dospělí se mohli zúčastnit 
workshopů, při nichž vyráběli lidové tex-
tilní hračky, zdobili dřevěné krabičky a zá-
ložky do knih vzory inspirovanými lidový-
mi tradicemi a stříleli z luků. Pro nejmladší 
byly připraveny animace, hry, malování 
na  tvář nebo pletení copánků. Na  pódiu 
vystoupily folklorní soubory z obou zemí,  
zazněly písně jak v polštině, tak i v češtině.

Cíle projektu: Pořádání Rodinného 
Folklorního festivalu na  polsko-české 
hranici; Posílení vzájemného porozumě-
ní a přijetí mezi obyvateli polsko-české-
ho pohraničí; Rozšíření znalostí o polské 
a české lidové kultuře v rodinách žijících 
na polsko-českém pomezí. 

Projekt "Česko-polský příhraniční rodinný folklorní 
festival" je spolufinancován Evropským fondem pro regi-
onální rozvoj a státním rozpočtem v rámci Fondu malých 
projektů Interreg Česká republika - Polsko 2021–2027 
prostřednictvím Euroregionu Nisa Projekt "Rodzinny Festiwal Folklorystyczny na pograniczu 

polsko-czeskim" jest dofinansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków 
budżetu państwa w ramach Funduszu Małych Projektów 
Interreg Czechy - Polska 2021–2027  za pośrednictwem 
Euroregionu Nisa

W dniu 1 czerwca 2024 roku w Rado-
mierzycach odbył się Rodzinny Festiwal 
Folklorystyczny, który przyciągnął ucze-
stników z  Polski i  Czech. Zarówno dzieci, 
jak i  dorośli mogli uczestniczyć w war-
sztatach, podczas których wykonywali 
ludowe maskotki, ozdabiali drewniane 
pudełka i  zakładki do  książek wzorami 
inspirowanymi tradycją ludową oraz 
strzelali z  łuków. Dla najmłodszych pr-
zygotowano animacje, gry, zabawy oraz 
plecenie warkoczyków. Na  scenie wystą-
piły zespoły folklorystyczne z obu krajów, 
a śpiewane piosenki rozbrzmiewały zaró-
wno po polsku, jak i po czesku.

Cele projektu: Zorganizowanie Rod-
zinnego Festiwalu Folklorystycznego 
na pograniczu polsko czeskim; Wzmoc-
nienie wzajemnego zrozumienia i  ak-
ceptacji wśród mieszkańców pogranicza 
polsko-czeskiego; Poszerzenie wiedzy 
o  kulturze folkowej/ludowej polskiej 
i czeskiej wśród rodzin zamieszkujących 
pogranicze polsko-czeskie.

Procházky 
Starým 
Městem
červenec–srpen
každé úterý
za každého 
počasí  
od 16 hod.

Visit^Liberec
Kontakt^Liberec

^L

Sraz před Městským 
informačním centrem

www.evstupenka.cz
Dospělý 100 Kč
Rodina 2+3 150 Kč
Dítě, student, senior 60 Kč

Liberecká vlastivěda pořádá 
poznávací zájezdy. Přihlásit se je 
možné každou středu v  Liebiego-
vě paláci od  14.00 do  16.00 (salón 
Berta). Další informace na  e-mai-
lu vlastiveda.liberec@centrum.cz 
nebo na telefonu 725 341 030. 

31. 8. 2024: Hradní pevnosti ji-
hozápadních Čech  

Rabí (prohlídka okruhu Věž, pro-
cházka areálem nejrozsáhlejšího 
hradu v ČR), Velhartice (prohlídka 
okruhu Gotický hrad s Rajským pa-
lácem a obrannou věží Putna, pro-
pojenými unikátním kamenným 
mostem; pevnosti, kde byly umís-
těny české korunovační klenoty), 
chata nár. umělce Jana Wericha 
(exteriér, soukromý objekt). 

Odjezd z  ulice Na  Rybníčku 

v 6.00. Cena zájezdu včetně cestov-
ního pojištění a vstupů 1 000 Kč.

7. 9. 2024: Neznámé Plzeňsko 
Západočeské muzeum v  Plzni 

(prohlídka), Plzeň (oblouková lam-
pa Fr. Křižíka, Meditační zahrada 
obětem zla – zahrada ve  stylu an-
glického parku, kaple sv. Maxmi- 
liána, součástí památníku je rov-
něž křížová cesta, mimořádné dílo 
vytesané z hořického pískovce v ži-
votní velikosti), Dobřív (stará hos-
poda, oběd, Pamětní síň Jindřicha 
Mošny, Vodní hamr v  Dobřívě – 
největší a nejvýznamnější památka 
svého druhu v ČR). 

Odjezd z  ulice Na  Rybníčku 
v 6.45. Cena zájezdu včetně cestov-
ního pojištění a vstupů 850 Kč.  
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytneme na tel.: 485 243 741.
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 6. DO 30. 6. 2024
173/24 Svazek klíčů          27. 6.
172/24 Peněženka – anonymní 27. 6.

171/24

Nálezy ČD: Opuscard – Viktorie Vraštilová, Opuscard – Vik-
troie Vlčková, dioptrické brýle, sluneční brýle, peněženka 
– Antonín Krchov, platební karta – Věra Vašinová, dětská 
bunda (Franta 5.B.)

26. 6.

170/24 Peněženka – Matěj Čermák 25. 6.

168/24

Nálezy DPMLJ nalezeno 10. 6.–15. 6.: taštička s obsahem, 
zaměstnanecká karta – Vadym Vovk, dětské triko, bezdrá-
tová sluchátka, léky – Daisy Louise Sterba, karta IDS – Kyryl 
Hibl, 3× mikina, pouzdro na bezdrátová sluchátka, mobil, 
elektronická cigareta, láhev na pití, peněženka – anonymní.

21. 6.

167/24 Finanční hotovost 21. 6.

166/24

Nálezy DPMLJ 3. 6.–10. 6.: taška, bezdrát. sluchátka 2×, 
kufřík s obsahem, peněženka – Ondřej Fiala, peněženka 
– Marek Weber, vodítko, deštník, řetízek na krk, dětská 
mikina, sportovní bunda, očkovací pr. – Nikola Soukupová.

14. 6.

164/24 Peněženka – Dominik Rosenbaum 13. 6.
160/24 Technický průkaz od vozidla – Nicolae Bularga 11. 6.
159/24 Doklady – Maxim Amazouz 11. 6.
157/24 Svazek klíčů (Starbucks) 10. 6.

156/24

Nálezy DPMLJ 16. 5.–30. 5.: peněženka – Tomáš Matys, 
taška – kosmetika (nové), karta – Jiří Wallis, koncovka pro 
USB, 2× opasek, obal na bezdrátová sluchátka, zapalovač, 
plátěný klobouk, pouzdro na brýle, karimatka, dioptrické 
brýle, dětská mikina, 2× kšiltovka, pletený svetr, karta – 
Denisa Marková, dětská čepice, mobilní telefon

7. 6.

155/24 Peněženka – Jan Holeček 7. 6.
154/24 Peněženka – Jakub Schovánek 6. 6.
153/24 Mobilní telefon 6. 6.
151/24 Savzek klíčů (Dana) 5. 6.

150/24 Peněženka – David Gujda 3. 6.

148/24 Dekorativní láhev 3. 6.
147/24 Kapesní nůž 3. 6.

INSTALATÉRSTVÍ
Provádíme veškeré instalatérské práce

- voda, topení, kanalizace
VELKÉ I MALÉ ZAKÁZKY

- výměna baterií, WC, umyvadel, bojlérů
- čištění odpadů a jiné

tel: 722 055 596

12.8.2024 OTEVÍRÁME  DĚTSKOU SKUPINU  
PRO DĚTI OD 1 DO 3 LET 

HNÍZDO 
Od 15.7.2024 pořádáme MIMI příměstské tábory, 

které se konají v turnusech: 
15.7. – 19.7.    22.7. – 26.7.    29.7. – 2.8.    5.8. – 9.8. 

Kompletní cena 2500,-/turnus. 
 Kde nás najdete: Družstevní 428/1, Liberec Horní Růžodol 

Kontakt: 776 552 116, www.dshnizdo.cz, info@dshnizdo.cz  

Uplatni roky studií a získej cenné pracovní zkušenosti z oblasti sociální 
práce, sociálně právní ochrany dětí, veřejného opatrovnictví a dalších. 

Práce u nás ti bude životní výzvou s jistotou zaměstnání a benefitů od 
zaměstnavatele.  
Čekáme tě, přivítá tě skvělý tým spolupracovníků. 

Neváhej a koukni na:
www.liberec.cz
Úřední deska – volná pracovní místa
TEL: 485 243 768 nebo 485 243 769

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC
nabízí pracovní pozici na odboru sociální péče

PRÁVNÍK

Podrobné informace o jednotlivých 
konkurzních řízeních jsou 

k dispozici na úřední desce 
statutárního města Liberec.

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC
náměstí Dr. E. Beneše 1
Liberec 1, PSČ 460 59

www.liberec.cz
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čtvrtek 5. a 26. září od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci Zpravodaje do každé rodiny 
v Liberci zajišťuje od 1. ledna 2002 Česká 
pošta, s. p. Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016. Do vyčerpání zásob 
je Zpravodaj k dispozici v recepci hlavní 
budovy radnice, Nového magistrátu 
a v městském informačním centru.

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Zpravodaj^Liberec

Olympijské medaile 
Mládežnickou olympijskou 
medaili ze střelby na Olym- 
piádě dětí a mládeže v Českých 
Budějovicích nejprve vystřílel 
Petr Miroslav Trnovský, který  
byl po velmi těsném skóre de-
korován stříbrem. Po úspěchu 
čekala tohoto závodníka klubu 
SSK Liberec ještě soutěž dvojic. 
Petr v základním závodě dvojic 
skončil na 2. místě s 309,7 
bodu, Kristýna Palanová z jab-
loneckého klubu Loyd s první 
nevydařenou položkou na 18. 
místě s 295,6 bodu. Jako tým 
skončili v závodním závodu 
na 3. místě s 605,3 bodu za tý-
mem Jihomoravského kraje (2. 
místo 608,8 bodu) a Plzeňské-
ho kraje (1. místo 612,2 bodu). 
Na 4. místě v základním závo-
du skončil tým Olomouckého 
kraje (602,8 bodu).

Krátkézprávy

Jaroslav Hlubuček

Pod vedením trenéra Pavla Sla-
tina se kluci Gymnastiky Liberec 
(GymLib) v  průběhu prvního po-
loletí účastnili mnoha závodů, při-
jali také pozvání na  Memoriál Jo-
zefa Pajora do  slovenských Košic. 
Kromě individuálních výsledků 
na těchto závodech stojí za zmín-
ku především dosavadní největší 
úspěch družstva mladších žáků 
na letošním mistrovství ČR ve vol-
ných sestavách a ve finále Sletové 
soutěže 2024 ve  sportovní gym-
nastice. 

Družstvo ve složení Ondřej Hlu-
buček, Jakub Tomeš, Petr Chme-
lík a  Filip Vychytil se umístilo 
na  celkovém třetím místě v  obou 
závodech, když nestačilo pouze 
na  domácí závodníky z  SK Hrad-
čany a GYMPRA. Nechalo za sebou 
družstva z  takových oddílů, jako 
je Sokol Brno či Gymnastika Zlín. 
Je to opravdu historický úspěch – 
za  celou dobu existence liberecké 
gymnastiky mladší žáci na  takové 
umístění nikdy nedosáhli. V soutě-
ži jednotlivců obsadil 4. místo On-
dřej Hlubuček, a skončil tak těsně 
pod stupni vítězů.

Ve  finále sletové soutěže, která 
se koná jednou za šest let, si Ondřej 
Hlubuček vybojoval účast ve  finá-
le na  třech nářadích a  do  Liberce 
dovezl kompletní sadu medailí 
– bronz z  kruhů, stříbro z  bradel 
a zlato z koně na šíř. Ondra je velký 
bojovník a svoje sportovní zklamá-
ní ze 4. místa ve víceboji si tak do-
kázal vynahradit.

Během prázdnin čekají klu-

ky dvě soustředění, v  Maďarsku 
a  v  Liberci. Ve  Sport Parku se pak 
sejde republiková žákovská gym-
nastická špička včetně svých tre-
nérů.

V podzimní části sezony plánují 
kluci změřit své síly, kromě účasti 
v domácích soutěžích, také ve Švý-
carsku či Německu. Vrcholem pak 
bude listopadové mistrovství ČR 
v povinných sestavách v Brně.

Matěj Chvála

Šampionát odstartovala tradič-
ně chůze, v níž se představilo také 
liberecké největší želízko v  ohni. 
A jak se očekávalo, tak se také sta-
lo. Věkem ještě dorostenec Dan 
Mochal (čtyřnásobný mládežnický 
mistr ČR) neměl na trati 5 000 me-
trů konkurenci a v čase 22:46.04 si 

zkušeně došel nejen pro zlato, ale 
také pro nový osobní rekord. 

Druhý medailový zářez při-
dal pro liberecké barvy vícebojař 
Štěpán Pícha, který se představil 
ve skoku o tyči. I přes zdravotní pro-
blémy z  posledních týdnů Štěpán 
zabojoval a  v  našlapané juniorské 
soutěži bral bronz za výkon 4,76 m, 
čímž si zároveň vyrovnal svůj dosa-

vadní osobní rekord. 
Další finálová umístění přidali 

ve  skoku vysokém David Kožíšek 
(193 cm), štafeta 4×100 m ve slože-
ní M. Wolf, Š. Pícha, J. Jech a P. Kře-
lina (43.05), v  tyči Pavel Křelina 
(4,61 m), v  běhu na  800 m Adéla 
Šeflová (2:18.28) a na trati 3000 m 
překážek Berenika Lajtkepová 
(12:11.05).

Historický úspěch mladých gymnastů 

Liberecká atletika zabodovala

Úspěšné družstvo. Zleva: Petr Chmelík, Filip Vychytil, Jakub Tomeš,  
a Ondřej Hlubuček s trenérem Pavlem Slatinem (vpravo).
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Výsledky mladých libereckých gymnastů jsou na republikové úrovni stále viditelnější.  
Historického úspěchu dosáhli na mistrovství ČR a finále Sletové soutěže 2024 v Praze.	

Atletický klub AC Slovan Liberec přivezl z MČR dorostenců a juniorů v Ostravě dvě medailová 
a několik dalších finálových umístění. 


